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Úvodem

Lokální identita a rivalita má jistě na komunální úrovni svůj pozitivní význam. 
Vždyť vzájemné hecování a soutěživost mezi Horní a Dolní Lhotou o to, kdo 
postaví vyšší májku, kdo má rozlehlejší a hezčí náves nebo třeba větší sál 
v hospodě na tancovačky je vlastně zdravým konkurenčním bojem, který 
posouvá dopředu. Když nepřeroste v otevřenou válku, patří popichování 
k docela pěkným tradicím českého venkova. A nejen jeho, co by asi tak 
dělaly Pardubice a Hradec Králové bez sebe navzájem?
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V našem městě k takové tradiční zálibě vůbec nepotřebujeme 
sousední Úholičky, Únětice nebo Klecany přes řeku. Vystačíme 
si sami. Velkou zásluhu na tom má lídryně koaličního usku-

pení, které se opírá o voličskou podporu hlavně v Žalově. Před pár le-
ty přišla s nápadem, že i Žalovští si zaslouží svůj vlastní vánoční strom. 
Tím začal prestižní závod o to, kdo ho bude mít vyšší, hezčí a zářivější.

Protože iniciátorka žalovského rozsvěcování je součástí radniční koali-
ce, zařídila si letos pro svou akci oficiální podporu města a také promlu-
vu starosty. Může říkat, že tím plní volební program, v němž se píše o ob-
nově komunitního života v Žalově. To je sice fajn, ale Žalov nelze spojovat 
jen s jedním politickým uskupením. Kromě nového stromu u Cihelny ta-
dy už dávno svůj strom mají. O pár stovek metrů níž – na žalovském ná-
městíčku. Jiná skupina místních si přála pojmout celou akci jinak: nejen 
se stromem, ale i s betlémem, snad také proto, že tu žije jejich dlouhole-
tý tvůrce. A hlavně bez oficialit a bez podpory radnice.

Trochu to celé připomíná sousedský konflikt z filmu Slunce, seno 
a pár facek: „Když vy přistavíte, tak my to poženem vo štok! Když vy bří-
zolit, tak my kachličky! A když vy inženýrku tak my… to budete koukat!“ 
Takže zatímco na Tyršově náměstí se bude strom tradičně rozsvěcovat 
první adventní neděli 3. prosince, tak v Žalově už v sobotu den před tím. 
Asi si tam říkají: Když vy máte v neděli cimbálovku, tak my v sobotu na-
sadíme malé zpěváčky! A když vy v Roztokách máte pro děti pohádku, 
tam my v Žalově jim rovnou rozdáme dárečky! A když na žalovském ná-
městíčku Betlém, tak na žalovské Cihelně rovnou ohnivá show!

My ostatní to celé můžeme s pobavením sledovat. A doufat, že rivali-
ta kolem vánočního stromu nepřeroste v nějaké silnější separatistické 
tendence. Tedy volání Žalova po autonomii nebo propuknutí pomlčkové 
války s požadavkem na nové jméno města Roztoky–Žalov. Pod pohrůž-
kou, že jinak zavírají hřbitov pro všechny přespolní.

Anebo se také můžeme novým trendem inspirovat a pro příští rok 
požadovat vlastní vánoční strom pod záštitou města a s promluvou sta-
rosty třeba i pro Tiché údolí, Dubečnici a Solníky. A vlastně i Levý Hra-
dec by měl sebevědomě požadovat nezávislost na Žalovu s tím, že má 
jaksi o pár staletí delší historii.

Ale můžeme se na to dívat i jinak: stále je mezi námi dost lidí, kte-
ří nezištně věnují část svého volného času přípravám sousedské akce. 
Pohovoří, zazpívají si spolu, zavzpomínají. Město ožije, není to jen kuli-
sou pro naše cesty do práce a z práce a o víkendu pryč z Roztok.

P. S. Do tohoto čísla Odrazu poslali organizátoři rozsvícení obou 
stromků vlastní plakátek. Protože máme málo místa a obě akce ofici-
álně pořádá město, jako redakční rada jsme si dovolili pozvánky slou-
čit v jednu. Brzy uvidíme, jestli jsme mírotvorci, nebo jsme zažehli ně-
jaký konflikt.
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Nebylo by to tak docela spravedlivé. Měl jsem domluve-
no se svými studenty, že seženou videokazetu se zázna-
mem ze zásahu na Národní třídě a že si ji večer u mě do-
ma pustíme. Pro ten účel jsem si ve škole bez dovolení 
vypůjčil videorekordér z Tesly Bratislava, a díky mému ná-
kupu jsme film viděli v barvě. Dnes to nikoho neoslní, ale 
tehdy to byla docela vzácnost a drahý špás.

Večer se studenty byl úžasný. Připadalo mi, že rázem 
dospěli. Z rozjívených klacků najednou byli mladí muži 
s jasnými názory. Hodně jsme se skamarádili a podnikali 
jsme společné akce ještě pěknou řádku let.

Ještě jednu podstatnou věc chci zmínit. V té době, kde 
se starý režim hroutil, se k sobě lidé navzájem chovali ne-
smírně pěkně. Jako by z nich spadla nějaká neviditelná tí-
ha. Přestali být nervózní, uspěchaní, usmívali se na sebe. 
To už jsem od té doby nezažil.

Jasně, promlouvala do toho naděje, že bude líp. Život 
není peříčko za žádného režimu a ta pohoda s novými sta-
rostmi z lidí vyprchala.

Tak si zkusme připomenout (a ti mladší aspoň před-
stavit), co znamenal 17. listopad 1989, a vyhodnotit si, 
jak se promítl do našich životů. Já za sebe mám jasno. 
Neměnil bych.

P řed časem mě potěšil jistý mladý muž, který
mi při náhodném setkání řekl, že mu chybí mé 
úvodníky v Odrazu. Ano, jak už jsem kdysi psal, 

vlastně jsem se jenom přesunul na stranu 4, ale ve 
svém textu se víceméně věnuji výčtu malérů, které nás 
ve městě zase potkaly. Na nějaké vlastní postřehy či 
úvahy nemám prostor ani rozpoložení.

A tak to dnes zkusím jinak. Využiju příležitosti, že 
jsme právě okolo výročí 17. listopadu, a trochu si za-
vzpomínám na tu dobu před 34 lety. O městských ma-
lérech se určitě dočtete jinde.

V té době jsem byl učitelem matematiky na nejmeno-
vané pražské střední škole a ze svého závratného platu 
jsem se rozhodl pořídit si barevnou televizi. Ty byly tehdy 
na záznam. Člověk si ji objednal a dostal informaci, kdy 
si pro ni může dojít. Měl jsem v prodejně na Václavském 
náměstí vyhlédnutý japonský televizor značky NEC. Měl 
závratnou úhlopříčku asi 40 cm a stál 28 000 Kč. (Tehdy 
můj půlroční plat. A mimochodem ten televizor mi slou-
žil na chatě ještě předloni.) Jenže co čert nechtěl, datum 
výdeje vyšlo na 24. listopadu, kdy se konala jedna z nej-
větších demonstrací. Takže jsem se s nemalou krabicí 
prodíral mezi davy a měl strach, že mě někdo osočí, jak 
se v této převratné době můžu chovat jako konzument.

O JAPONSKÉM TELEVIZORU, STUDENTECH A NADĚJI

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Foto: Jan Žirovnický

https://odraz.roztoky.cz/
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T o se nakonec skutečně sta-
lo a celé jednání trvalo jen něco 
málo přes dvě hodiny. Na za-
čátku proběhly obvyklé proce-

dury jako volba pracovních komisí, schvá-
lení programu, kontrola plnění usnesení 
a kontrola zápisu z minulého zasedání.

Následovala zpráva městské policie 
o činnosti za uplynulý měsíc.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí stav 
čerpání městského rozpočtu za prvních 
devět měsíců, kde se nerýsuje žádné dra-
ma, a schválilo pouhé dvě rozpočtové 
úpravy. Z výběru daně z hazardních her 
nám letos přiteče půl miliónu navíc (a to 
tu nemáme žádnou hernu). Z vyúčtování 
příjmů za bytové a nebytové hospodářství 
nám rovněž naskočily pěkné peníze navíc, 
takže jsme mohli do těchto kapitol, kde je 
každá koruna dobrá, investovat téměř 
700 tisíc korun.

Zastupitelstvo schválilo plán obnovují-
cích oprav vodohospodářské infrastruk-
tury na příští rok v hodnotě bratru milión 

diskuze, která byla za celý večer poně-
kud vzrušená, vyústila v bezzubou výzvu, 
aby rada postupovala v souladu se záko-
nem o obcích. Pro toto usnesení hlaso-
vali i někteří radní, protože rada v ničem 
zákon neporušila.

Další bod byl naopak nekonfliktní. Za-
stupitelé jednomyslně podpořili odpuš-
tění nájemného za pozemek u vody nově 
vzniklému vodáckému oddílu výměnou 
za kultivaci pozemku a opravu stavební-
ho objektu na něm stojícího.

V úplném závěru zasedání podali sta-
rosta a vedoucí odboru správy a rozvo-
je města informaci o závažné havárii na 
požárním vodovodním potrubí v suteré-
nu školní budovy Cihelna. Škoda půjde 
za pojišťovnou dodavatele. Odstraňová-
ní následků havárie však potrvá několik 
měsíců a vyžádá si organizační změny ve 
výuce i ve stravování žáků. Vedení města 
a školy v tomto směru velmi těsně spo-
lupracují. ❚

JAROSLAV DRDA

Poslední říjnovou středu se konalo letošní deváté zasedání městského zastupitelstva. Relativně 
krátký program, sestavený vesměs z rutinních bodů víceméně technické povahy, dával naději 
na rychlý a hladký průběh.

RYCHLE, VĚCNĚ, KONSTRUKTIVNĚ

korun. Trochu se protáhlo jednání o při-
jetí půlmiliónového příspěvku na měst-
skou infrastrukturu od společnosti, kte-
rá chce stavět bytový dům v Hlouchově 
ulici. Developer ještě jedná se sousedy 
o případných úpravách projektu, takže 
přijetí daru bude podmíněno získáním 
pravomocného stavebního povolení.

Poté byla schválena smlouva, která 
zajistí ZŠ Zdenky Braunerové využívá-
ní areálu TJ Sokol na dalších pět let. Na 
nelehkém dojednání detailů smlouvy se 
Sokolem se podíleli radní pro školství 
a starosta.

Zastupitelé schválili smlouvu o věc-
ném břemeni pro plynové vedení v uli-
ci Ke Školce. Dále zvolili dva nové členy 
kontrolního výboru a zkontrolovali zá-
pisy z posledních tří jednání rady měs-
ta. Jediný bod, který vzbudil jisté rozpo-
ry, bylo projednávání žádosti o odprodej 
přeploceného pozemku v ulici V Úvoze, 
kde někteří zastupitelé měli za to, že ra-
da nepostupovala standardně. Jediná 

Varovný a informační 
systém na jednom 
ze sloupů roztockého 
veřejného osvětleníV současné době byly insta-

lace veškerých zařízení to-
hoto systému dokončeny 
a v měsíci listopadu započ-

ne čtyřměsíční zkušební provoz. Zaří-
zení je ovládané jednak z MÚ Roztoky 
a jednak ze systému Hasičského zá-
chranného sboru Středočeského kra-
je. Obousměrné hlásiče jsou instalo-
vány na sloupech veřejného osvětle-
ní po celém městě, jsou připojeny do 
jednotného systému varování a vyro-
zumění. V průběhu zkušebního pro-
vozu budou povinně prováděny hlasité 
(dle vyhlášky HZS) testy každou prv-
ní středu v měsíci ve 12 hodin po dobu 
140 sekund. K tomu budou ještě pro-
bíhat tzv. tiché testy, prováděné sa-
motným městským úřadem. Po dobu 
zkušebního provozu do cca 28. 2. 2024 
budou probíhat každý pátek mezi 
10. a 13. hodinou pravidelné relace ve 
znění „zkouška varovného a informač-
ního systému města Roztoky“.

Začátkem léta bylo započato budování varovného a informačního systému města (dále jen VIS).

INSTALACE VAROVNÉHO A INFORMAČNÍHO 
SYSTÉMU DOKONČENA

Případné připomínky k provozu VIS 
mohou občané vyjádřit na mailové ad-
rese: goll@roztoky.cz, kde je nutno za-
dat do předmětu zprávy „zkoušky VIS“.

Jakkoliv nejsme na podobná zaříze-
ní v našem městě zvyklí, jedná se o zá-
konnou povinnost provozovat VIS připo-

jený do IZS. Jak obyvatelé, tak i samot-
ný provozovatel jsou povinni jej strpět. 
Provozovatel bude VIS aktivovat pou-
ze v odůvodněných případech a nehod-
lá jej nijak nadužívat. ❚

ING. IVAN GOLL, 
TAJEMNÍK MÚ ROZTOKY

mailto:goll@roztoky.cz
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Během října se městská rada sešla dvakrát. Na řádné schůzi 11. října se pod vedením místostarostky 
Zuzany Šrůmové (pan starosta marodil) rada probrala dvaačtyřiceti body programu.

SCHŮZE MĚSTSKÉ RADY

NOVÁ ŠÉFOVÁ KANCELÁŘE 
MĚSTA

Radní jmenovali novou vedoucí odbo-
ru Kanceláře vedení města. Stala se jí 
dosavadní pracovnice úřadu Michaela 
Halíková. Radní ji popřáli mnoho zda-
ru a vyjádřili radost z toho, že se o mís-
to vedoucí kanceláře ucházela.

Radní na popud Marie Kantorové ulo-
žili vrchnímu strážníkovi, aby na příštím 
jednání rady předložil statistiku měře-
ní rychlosti v intravilánu města za rok 
2023 a vyžádali si, aby tato statistika by-
la k dispozici každý měsíc.

Radní souhlasili s dodatkem na pro-
nájem nebytových prostor v areálu Ci-
helny a přitakali na roční prodloužení 
příslušné smlouvy.

DAR PRO OBEC 
Rada ráda přijala dary od společnos-
ti Eaton určené na podporu kulturních 
podniků v obci. Souhlasila také s tím, 
aby byla padesátitisícová částka z re-
zervy rozpočtu převedena na pomoc 
potřebným rodinám. Přijali jsme i do-
platek státního příspěvku za prezident-
ské volby ve výši 57 000 Kč.

Výdajem, kterému radní přitakali, by-
lo navýšení příspěvku pro Sokol za rok 
2023, a to o 50 000 Kč.

Rada dále přijala celou řadu menších 
rozpočtových opatření, například stran 
poplatků za zápisy z katastru nemovi-
tostí, příjmy z vyúčtování mateřských 
škol a podobně.

J. SLÁDEK ODMĚNĚN
Radní se vyslovili souhlasně i pro mi-
mořádnou odměnu končícímu řediteli 
TS Josefu Sládkovi.

Rozhodnutím rady vznikla inventari-
zační komise, kterou bude čekat kaž-
doroční detailní úřední práce a jejíž hla-
vou se stala Markéta Skálová. Následně 
jmenovala rada i komisi likvidační, tu 
povede Petr Skřivan.

Michal Hadraba předložil výsledek 
výběrového řízení na zhotovitele studie 
intenzifikace a modernizace městské 
čističky odpadních vod. Firma aqua-
4you z Ústí nad Labem provede tuto 
práci pro město za necelých 300 000 Kč 
bez daně.

NÁJMY POZEMKŮ
Kvůli špatnému stavu opěrné zdi v ser-

pentině je třeba pronajmout část po-
zemku potenciálnímu zhotoviteli stavby. 
I s tím radní souhlasili.

Obšírná debata se rozproudila kolem 
záměru prodeje části pozemku parc. 
č. 3625 v Žalově. Rada obtížně hledala 
shodu v tom, za kolik dlouhodobě pře-
plocený pozemek prodat.

Radní uložili starostovi a místosta-
rostce sejít se s žadatelem a získat co 
nejvíce informací o pozemku a historii 
jeho vyvlastnění v dobách socialismu.

Radní souhlasili s pronájmem čás-
ti pozemku č. 3766/1 v Žalově vodácké-
mu oddílu a souhlasili s tím, aby za ro-
ky 2023–2025 bylo vodákům odpuštěno 
nájemné. Důvodem je nezměrná džun-
gle, kterou si oddíl vlastními silami vy-
klučí a kterou by jinak muselo likvido-
vat na své náklady město.

Rada dále v rychlém sledu souhla-
sila s připojením bytového domu v uli-
ci Hlouchova k městské kanalizaci, pro-
brala se agendou stavební komise, kde 
například přitakala rekonstrukci rodin-
ného domu ve Vrchlického ulici či sta-
vebním úpravám domu v ulici 17. listo-
padu. Pozornosti se dočkala i dopravní 
situace u školy v Zaorálkově ulici. Radní 
uložili odboru správy města projednat 
s policií a dopravními odborníky mož-
nosti zlepšení stávajícího stavu.

V bloku sociální komise radní souhla-
sili s příspěvkem pro potřebné děti na 
stravné a na úhradu kroužků. Na pořa-
du schůze byl též sociální byt v Jung-
mannově ulici, kde bude sociální odbor 
vyhodnocovat, zda má stávající nájem-
nice nadále na byt nárok.

ZA HROBY SI MÍRNĚ 
PŘIPLATÍME
Místostarosta T. Novotný předložil ná-
vrh na zvýšení poplatků za hrobová 
místa. Mírné zvýšení po cca deseti le-
tech se dočkalo přitakání, stejně jako 
zdražení vstupného do kostela na Le-
vém Hradci (mimo bohoslužby). Službu 
provozuje město a návštěvníci si nově 
za prohlídku s průvodcem zaplatí 
60 Kč jako vstupné základní, senioři 
a děti pak pouhých 40 Kč.

Radní současně kvitovali práci šéfa 
průvodců Marcela Ramdana, který se 
krom levohradeckého provázení s elá-
nem ujal i toho v historické cihelně.

Radní se usnesli na vyřešení nálezu 

kontrolního výboru stran pochybení při 
čerpání grantu, vzali na vědomí zápis 
z redakční rady Odrazu a obsáhlý zápis 
z činnosti městské policie.

SANACE ZÁKLADŮ ŠKOLY
Stará budova základní školy musí v bu-
doucnu projít sanací základů a posouze-
ním možnosti půdní vestavby. Radní pro-
dloužili termín pro vyhotovení projektové 
dokumentace firmě Digitronic, která za-
kázku vysoutěžila.

CHYTRÉ ZASTÁVKY SE BLÍŽÍ
Dočkáme se chytřejších zastávek. Ne-
budou asi odolné vandalům, tak dale-
ko jejich chytrost nedosáhne, ale rada 
přitakala návrhu Z. Šrůmové a schváli-
la smlouvu se společností IDSK. Cílem 
jsou elektronická návěstí příjezdů auto-
busů, což jistě cestující potěší.

PŘÍLIŠ BUJNÁ ZELEŇ
Radní se dotkli i problematiky přerůstá-
ní zeleně do veřejných prostranství, ze-
jména do chodníků. Rada uložila vedou-
címu odboru životního prostředí, aby 
naléhavě konal. V praxi to bude zname-
nat to, že majitelé přerůstající zeleně 
budou dopisem vyzváni k nápravě. Po-
kud k ní nedojde, nechá zeleň odstranit 
město a náklady majitelům přeúčtuje.

RADA NA MOKRÉ TÉMA
Posílám lehce upravené znění závě-
ru, kdyby se pořád nevešlo, dej vědět: 
Program 2. schůze byl navýsost smut-
ný. Rada se seznámila s následky havá-
rie požárního potrubí v Cihelně, při kte-
ré byly vyplaveny přízemní a podzemní 
prostory školy a která způsobila mili-
onové škody. Ty budou sice nahrazeny 
pojišťovnou, ale i tak je to pro město, ro-
diče a školu nečekaná a nevítaná kom-
plikace.

Rada udělila výjimku ze směrnice 
o zadávání veřejných zakázek, právě pro-
to, aby mohly co nejdříve začít vysoušecí 
a rekonstrukční práce. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ,

MÍSTOSTAROSTA
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V posledních dnech se bylo možné z různých mediálních zdrojů dozvědět informaci, že 
Středočeský kraj „postaví“ cyklostezku z Roztok do Prahy. Ve veřejném prostoru se kolem 
toho vyrojila spousta nejasností a legend. Pokusím se nyní vše uvést na pravou míru.

DOČKÁME SE CYKLOSTEZKY Z ROZTOK DO PRAHY?

J iž před několika lety, před Covidem, jsme začali 
s bývalým radním Slávkem Kubečkou připravovat 
projekt cyklostezky od Únětického potoka na hrani-
ci katastru Roztok – k bývalým šraňkám. Impulzem 

k tomu byla účast na jednání na pražském TSK, kde nám 
byl představen záměr Prahy zbudovat cyklostezku ze Sedlce 
do Roztok. Pražská TSK připravila ve spolupráci s projekční 
kanceláří D-PLUS studii záměru ve dvou variantách. Práce 
by zahrnovaly i rekonstrukci stávající silnice. Varianty počíta-
ly buď s cyklostezkou u Vltavy, nebo na vykonzolovaných kra-
korcích v úrovni silnice. Covid a nutné úspory projekt v Praze 
poslaly trochu k ledu.

My jsme nicméně nechali zpracovat projekt pro územní roz-
hodnutí, který je v současné době projednáván s potřebnými 
úřady a správci sítí. Nutno podotknout, že v rámci úspory ná-
kladů si inženýrskou činnost provádíme na úřadě sami. Nej-
větším oříškem je asi koordinace s vysokotlakým plynovým 
potrubím a jeho aktivní protikorozní ochranou, ale i to už se 
nám podařilo vyřešit.

Součástí projektu je i mostek přes Únětický potok, v sou-
časné době se ještě projektuje rozšíření o přechod přes hlav-
ní silnici tak, aby bylo možné bezpečně projet i ze směru od 
Tichého údolí.

Kdo to bude platit?
Ač výstavba cyklostezky nebude nijak dramaticky náklad-
ná – nová trasa ve velké části kopíruje stávající polní cestu – 
nákladný bude výkup pozemků. Cyklostezka vede v 90 % 
trasy po soukromých pozemcích. A protože náklady na vý-
kup značně převyšují možnosti našeho městského rozpočtu, 
dohodli jsme na Středočeském kraji, konkrétně s radním za 
STAN Petrem Boreckým, že si vše vezmou za své – naše cy-
klostezka spadá pod páteřní síť cyklotras. Dobrá zpráva je, 
že majitelé pozemků jsou ochotni o výkupu jednat. Konečná 
dohoda je nakonec pro Roztoky příznivá – kraj vykoupí po-
zemky a postaví stezku, město zajistí pouze projekt a povo-
lení. Odhadovaná cena pro kraj je cca 40 miliónů (doufejme 
s rezervou – velkou část ceny tvoří nutný výkup pozemků), 
projektové práce se pak budou pohybovat (jen) v řádech sta-
tisíců. Vyřízení povolení si dotáhneme na úřadě sami.

Potřebujeme cyklostezku bez konce?
Otázkou zůstává, zda tuto cyklostezku, která zatím nemá po-
kračování na Prahu, vlastně potřebujeme. My se domníváme, 
že ano. Jednak odvede cyklisty ze stávající silnice. I když silnice 
je přehledná a široká, automobily tam jezdí značnou rychlos-
tí a jet tam na kole není ani příjemné, ani bezpečné. Naše (ho-
tová) část cyklostezky bude pro Prahu velkou motivací dokončit 
i svůj úsek. Mimochodem, v současné době se obnovují jednání 
mezi Středočeským krajem a Prahou o této cyklostezkové ko-
ordinaci. Existují i další, levnější a reálnější varianty.

Součástí cyklostezky bude i mostek přes Únětický po-
tok a přechod přes hlavní silnici v přehlednějším místě, než 
se přechází nyní. Tudíž tato stavba přinese, když nic jiného, 
zlepšení bezpečnosti pro cyklisty (a pěší) na cestě z Tiché-
ho údolí. V neposlední řadě zpřístupní širší veřejnosti tento 

prostor u Vltavy, dosud trochu zapomenutý.
Argumenty, že by bylo možné cyklostezku nahradit lávkou 

do Klecan, jsou liché. Protože lávka hned tak nebude – měs-
to Klecany zahájilo práce na studii, ale pro odpor svých občanů 
práce pozastavili. A to nemluvím o případné ceně takové lávky. 
Protože mnoho lidí jezdí do Dejvic a Břevnova, tudíž je jízda po 
druhé straně pro ně nezajímavá. A protože cyklostezka na dru-
hé straně Vltavy je dnes již velmi přetížená. A protože příleži-
tost financování z krajských prostředků se už nemusí opakovat.

Jaký bude nyní postup?
Pokud se podaří uzavřít dohodu mezi Středočeským kra-
jem a majiteli pozemků (tedy pokud se dohodnou na výkupní 
ceně) – to je kruciální okamžik – dokončíme projednávání pro-
jektu v územním řízení a získáme územní rozhodnutí. Násled-
ně zadáme další stupně projektu, vyřídíme stavební povolení 
a pak již bude celá akce na Středočeském kraji. Předpoklá-
dám, že kraj bude chtít využít některý z dotačních titulů, tedy 
nelze nyní s jistotou předpovědět termín realizace. Nicméně 
doufejme, že to bude brzy. ❚

ING. MICHAL HADRABA, RADNÍ

INZERCE
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Jen 38 %, tedy pouhé necelé dvě pětiny z celkové hmotnosti našeho roztockého odpadu, tvoří 
odpad tříděný. Nebo tomu tak alespoň bylo za 2. čtvrtletí tohoto roku. Zbylých 62 % je odpad 
směsný, netříděný. A je před námi spousta práce tento poměr minimálně obrátit.

DVĚ PĚTINY JE DOST MÁLO

P o Martinu Štifterovi, který 
odpadové hospodářství měs-
ta směřoval, zbylo mno-
ho prázdných míst. Jednou 

z jeho snah, kterou teď už musíme do-
táhnout bez něj, je projekt svozu plastu 
a papíru od bytových domů. V tuto chví-
li projekt (na který město již získalo do-
taci) ještě upravujeme, abychom si před 
jeho spuštěním byli jisti, že bude fun-
govat jako dobrá služba pro lidi, dob-
ře vyřešená agenda pro město a že bude 
dobře nastaven i ekonomicky. Snaží-
me se současně sbírat data od bytových 
domů.

Zkušenost z jiných obcí je jasná – 
čím bližší a pohodlnější si třídění od-
padu uděláme, tím více z nás bude tří-
dit. Pro bytové domy to je v tuto chvíli 
složitější, a tak dobře uchopme příle-
žitost jim to usnadnit. Výsledkem bude 
čistší město, méně přeplněné kon-
tejnery na sběrných místech a snad 

i dobrý pocit každého z nás. Kromě 
toho pro město bude směsný odpad 
čím dál dražší – a peníze, které by-
chom za jeho zbytečné množství mu-
seli doplácet, by chyběly jinde.

CO TEDY MŮŽE UŽ TEĎ 
UDĚLAT KAŽDÝ Z NÁS?
Bydlíte v bytovém domě či ještě lépe: 
jste předseda či předsedkyně SVJ? Vy-
plňte dotazník na https://www.roztoky 
.cz/kontejnery-1100l, ať nám pomůže-
te projekt svozu plastu a papíru od by-
tových domů dobře nastavit.

Pokud bydlíte v rodinném domě, 
máte to už teď o dost jednodušší:

Pořiďte si zdarma popelnici na plast 
a papír domů. Nebudete muset s těmi 
nejčastějšími materiály do kontejnerů 
nebo sběrného dvora a dvakrát do mě-
síce vám přijde SMS s upozorněním, že 
máte popelnici na plast nebo papír vy-
strčit před vrátka k vývozu, abyste ne-

zapomněli. Zbytek se stane… tak nějak 
kouzelně sám.

Zdarma můžete získat i hnědou po-
pelnici na bioodpad. Od března do lis-
topadu do ní pak můžete dávat vše, co 
se hodí ke kompostování. A že kompo-
stovatelný bioodpad tvoří velkou část 
toho, co vyhazujeme!

Použitelné věci pošlete dál, ať už 
přes známé, FB, re-use buňku na 
sběrném dvoře nebo Komunitní šatník.

A nebojte se kontejnerů a sběrného 
dvora, nekoušou. Fakt!

Velmi dobře víme, že kontejnery 
k bytovým domům pomůžou o další 
malý kousek. Stačit to nebude, to víme 
také. Čeká nás hledání, jak vylepšit to, 
co máme, a vymyslet drobné i větší vy-
chytávky, které nám pomůžou hospo-
dařit s odpady tak, abychom jich měli 
co nejméně – a co největší část vytří- 
děnou. ❚

 

         ZUZANA ŠRŮMOVÁ, MÍSTOSTAROSTKA

Zjišťujeme zájem o kontejnery 
k bytovým domům

Město Roztoky pokračuje v druhé části intenzifikace sběru 
odpadu. Snahou je především co nejvíce vytřídit směsní ko-
munální odpad a směrovat vytříděné složky na recyklační 

linku. Odpady z modrých a žlutých nádob se recyklují 
z 95 % a zbytek se skládkuje.

Už několik let město poskytuje občanům bydlícím 
v rodinných domech nádoby na třídění plastu a papíru 
zdarma. V příštím roce bychom rádi, aby se i obyvatelé 

bytových domů, kde jsou více než 4 bytové jednotky, 
zapojili do systému intenzifikace sběrů odpadů.

Proto prosíme zástupce SVJ v Roztokách o informaci, 
zda mají zájem o kontejnery na třídění plastu/papíru pro 

bytové domy a zda na jejich umístění mají prostor. Jednalo 
by se o nádoby velikosti 1100 litrů. Bytové domy by na 
základě žádosti získali nádoby zdarma a jejich vývoz 

(zprvu 1x měsíčně, do budoucna počítáme s častějším 
intervalem) by byl zdarma součástí svozu odpadu. 

Provoz hradíme z poplatku za odpad.

Prosíme vás o vyplnění dotazníku na
www.roztoky.cz/kontejnery-1100l.

V případě otázek, prosím, kontaktujte odbor životního prostředí
na flener@roztoky.cz.

PAVEL FLENER, VEDOUCÍ ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

MĚSTO ROZTOKY HLEDÁ 
UCHAZEČE O TYTO POZICE:
● Vedoucí úředník/úřeadnice 
● Vedoucí odboru vnitřních a sociálních věcí
Hledáme zkušeného pracovníka či pracovnici 
na pozici vedoucí/ho odboru vnitřních a sociál-
ních věcí. Vedoucí bude zaštiťovat odbor zahr-
nující evidenci obyvatel, matriku, přestupkovou 
agendu, správu hřbitovů, ale i sociální oddělení, 
oddělení školství a další agendy.

● Koordinátor/ka prevence kriminality 
a rizikového chování (poloviční úvazek)
Do sehraného týmu sociálního oddělení města 
Roztoky uvítáme posilu zabývající se prací s ro-
dinami, dětmi a mládeží. Náplní práce je koor-
dinace preventivních aktivit, individuální prá-
ce s klienty, spolupráce se školou, OSPODem 
a dalšími institucemi. Jde o poloviční úvazek 
s možností rozšíření na plný, zvláště pro zájem-
ce kvalifikované pro sociální práci.

Další informace o těchto výběrových řízeních 
naleznete na www.roztoky.cz/volna-mista.

https://www.roztoky.cz/kontejnery-1100l
https://www.roztoky.cz/kontejnery-1100l
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V našem městě jsme se v tomto volebním období pustili do takzvaných participačních projektů. 
Možná se ptáte, co to vlastně znamená participace a proč se jí v Roztokách nyní věnujeme.

PARTICIPATIVNÍ PROJEKTY: NÁMĚSTÍ JANA 
PROCHÁZKY A NÁMĚSTÍČKO NA DUBEČNICI

J edná se o spojení občanů, ar-
chitektů, urbanistů, odborní-
ků na územní rozvoj a dopravu 
s městským úřadem. Tyto stra-

ny propojuje tzv. „participátor“. V našem 
případě se jedná o zkušené participáto-
ry Martina Veselého a Lucii Červenou, 
kteří celý projekt moderují.

Pro město představují takové projek-
ty bohatý přínos informací, které by ji-
nak zůstaly v „utajení“ domovů. Dozvíme 
se díky tomu o zkušenostech a potře-
bách občanů z dané lokality, které se 
pak participátoři spolu s městským úřa-
dem snaží začlenit do projektů. Je po-
třeba zmínit, že participace neznamená 
splnění každého přání – vyžaduje vzá-
jemnou dohodu a ochotu najít kompro-
misy. A v neposlední řadě nelze opo-
menout omezené možnosti městského 
rozpočtu.

NÁMĚSTÍ JANA PROCHÁZKY 
PODLE VÁS
Dne 17. října jsme se sešli podruhé 
na městském úřadě s občany, zejmé-
na s lidmi bydlícími v blízkosti náměs-
tí Jana Procházky. Na prvním setkání 
měli občané možnost předložit své ná-
vrhy, požadavky a přání a na základě 
ankety, kterou vyplnilo 115 responden-
tů, vytvořili ARCHUM architekti návrh 
možné budoucí podoby náměstí. Během 
druhého setkání jsme o návrhu archi-
tektů společně diskutovali a upřesnili si 
potřeby a možnosti.

které je naším pilotním participativním 
projektem. Projekt se stále vyvíjí a po-
stupně se zde staví.

V první fázi proběhly terénní úpra-
vy prostoru, zatravnění a vytvoření prv-
ku pro děti i dospělé, který díky vzhledu 
a použitým materiálům místní sousedé 
nazývají „větev“. Navzdory častému za-
lévání nově vysetého trávníku se mu bo-
hužel během suchého léta příliš nedaři-
lo – plevel má stále navrch. V současné 
chvíli se trávník dosévá, aby byly kvalitně 
zatravněny všechny kopečky, a tam, od-
kud záhadně zmizely keře, vznikl trval-
kový záhon.

Během čtvrtého setkání jsme měli 
možnost diskutovat o dalších plánech 
a možnostech budoucích úprav „ná-
městíčka“ v Železné ulici. Připravuje se 
proto výsadba nových stromů podle mo-
derních standardů pro sázení v měst-
ských prostorech a práci s vodou tak, 
aby stromy opravdu přinášely užiteč-
ný stín a vláhu v jinak velmi vyprahlém 
prostoru. Občané vznesli dotazy, jak pří-
padně zastínit část hrací plochy a při-
dat lavičky. Nad oběma nápady panova-
la shoda, proto městský úřad zjistí, jak 
je nejlépe realizovat. Oficiální setkání se 
brzy proměnilo v sousedské povídání, je-
muž bylo kulisou veselé pobíhání dětí.

Děkuji tímto jménem pořadatelů všem 
občanům, kteří se do obou projektů ně-
jak zapojili a nadále se na nich podílejí. 
Bez vás by to totiž nešlo. ❚

MARIE KANTOROVÁ

V současné chvíli je realizace zařaze-
na do návrhu rozpočtu na rok 2024, coby 
součást rekonstrukce silnic, kterou má 
v kompetenci místostarosta Tomáš 
Novotný, jenž byl na všech participativ-
ních setkáních rovněž přítomen. Přítom-
ným na jejich dotazy odpovídal na místě 
také Petr Skřivan, vedoucí odboru sprá-
vy a majetku města, který je zodpověd-
ný za praktické provedení stavby Spěš-
ného ulice.

Pokud realizaci však rozpočet na ná-
sledující rok nedovolí, přistoupíme 
k etapizaci a celý projekt provedeme 
v roce 2025.

Jednalo se o ukázkovou spolupráci 
všech zúčastněných. Díky za to!

DALŠÍ PLÁNY NA DUBEČNICI
V pondělí 30. října se konalo třetí se-
tkání na náměstí na Dubečnici v Žalově, 

Setkání nad budoucí 
podobou náměstí 
Jana Procházky

Pokud někdo zrovna neukopne čidlo a nerozbije tím automatické řízení intervalů, jsou v poslední době život a doprava 
v serpentinách v rámci možností poměrně poklidné. (Jsem si vědoma toho, že tímto konstatováním značně riskuji, protože 
Murphyho zákon funguje podstatně spolehlivěji než zmíněné semafory.) Ale znamená to jednu nemilou věc – ještě se nestaví.

SERPENTINOVÉ ZATÁČKY

P rojektová dokumentace je 
v podstatě dokončena, kraj po-
čítá poslední čísla nákladů na 
finalizaci povrchu samotné 

stěny, kde by město preferovalo kámen – 
přeci jen, zeď serpentiny je jedna z prv-
ních a nejdominantnějších věcí, kterou 
člověk při vjezdu do Roztok uvidí, zvláště 
když bude pro opravu nutné pokácet ně-
které ze stromů, které ji v tuto chvíli kry-
jí. Pravděpodobně se to neobejde bez fi-
nanční účasti města (Krajská správa 

údržby silnic, která má silnici ve sprá-
vě a celý projekt probíhá pod její taktov-
kou, vyhodnotila kámen jako nadstan-
dardní požadavek). Rozhodující slovo 
v tom, jestli si budeme chtít za důstojný 
kamenný povrch připlatit, bude mít za-
stupitelstvo.

Rada i zastupitelstvo města už od-
souhlasily všechny smlouvy s Krajskou 
správou o záborech dočasných i trva-
lých, zajistily souhlasy se stavbou a další 
potřebnosti, podobně jako x dalších by-

rokratických záležitostí. Krajská správa 
však čeká na souhlas majitelky jedno-
ho z pozemků, které jsou nutné pro pří-
stup k celému stavebnímu dílu, protože 
byť jde o havárii, stavební úřad v Černo-
šicích bez jejího souhlasu stavbě zele-
nou nedá.

Stále platí, že ani v průběhu stav-
by neočekáváme uzavření obou pruhů, 
i tehdy bude možný průjezd na semafor. 
V tuto chvíli ale na termín zahájení stav-
by čekáme. ❚                    ZUZANA ŠRŮMOVÁ
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Jistě jste si všimli nového chodníku Husovo náměstí – Zaorálkova. Termín byl trochu posunut, 
ale výsledek je pěkný. Byl vyměněn i starý prasklý spodní díl lampy a technické služby okamžitě 
odvezly betonové zbytky.

NOVINKY Z NAŠICH ULIC

D alší navrhovaný chod-
ník v ulici Přemyslovská 
(a jeho pokračování za 
ulici Husova) má již stu-

dii. Potřebujeme ještě schválení Stře-
dočeského kraje a na jaře by mohlo 
dojít k realizaci.

Keřová alej roste! Koncem října jsem 
se vydala podívat se na naši keřovou 

toho sama. Vlastně ne! Jeden mladík, 
který šel kolem, mi nabídnul pomoc.

Stezka Čeňka Rýznera – tady máme 
velký deficit. Je to má vina. Měla jsem 
šest měsíců zdravotní problémy. Obce 
Únětice, se kterou projekt vytváříme se 
dostala mnohem dál. Již 12. listopadu 
odhalila pomník ke stému výročí úmrtí 
Čeňka Rýznera.

Zdraví mi nedovolovalo pracovat, ale 
nyní už vstávám z mrtvých a nabereme 
otáčky. Jen jestli dostaneme na stezku 
dost peněz. Sešla jsem se s panem arch. 
Smolíkem a vypadá to, že se tohoto pro-
jektu ujme. Není to jednoduché. Chtě-
la jsem navázat na projekt, který byl vy-
tvořen před více než dvaceti lety, ale za tu 
dobu se mnoho změnilo. Zástavba Žalo-
va již nedovoluje vést stezku, kudy bylo 
navrženo. Propojit Řivnáček s žalovským 
nádražím tak, abychom ji nevedli po uli-
cích, ale přírodou, je nadlidské úsilí. Ale 
po novém roce uchopíme tento projekt se 
vší zodpovědností. ❚

alej. Byla jsem spokojená. Ty keře, 
které se ujaly (neujmou se vždy všech-
ny sazenice), vytvářejí husté skupinky 
a začaly plnit svou roli. Malí živočicho-
vé a hmyz zde nacházejí útočiště a pří-
ští rok by již mohly zmírňovat erozi 
a později i přinášet trochu stínu. Pro-
tože město neposekalo vysokou trá-
vu a kopřivy podél cesty, ujala jsem se 

Foto: xxxxxxxxx

Více než třicet seniorních roztockých spoluobčanů se v jednací síni na radnici setkalo s vedením 
naší obce. Osmdesátníci byli ti nejmladší, nejstarší účastnice oslavila čtyřiadevadesát.

19. ŘÍJNA SE NA RADNICI SEŠLA VESELÁ SPOLEČNOST

EVA SODOMOVÁ 
CESTA PRO MĚSTO, RADNÍ

R ádi jsme slyšeli, že se se-
niorům v Roztokách dob-
ře žije, se zájmem jsme vy-
slechli žádosti o některá 

vylepšení města. Bylo to zároveň jed-
no z nejveselejších setkání s dříve na-
rozenými spoluobčany, které jsem 
na úřadu zažil. Určitě k tomu přispě-
ly Roztocké děti Vlaďky Drdové, kte-
ré pěkně zazpívaly, i pracovnice naše-
ho úřadu, které setkání organizačně 
dobře připravily.
Výtečný a nabíjející byl ale zejména 
optimismus našich starších spoluo-
bčanů. Tolik elánu, tolik plánů, tolik 
postřehů a nápadů. Fotografie roze-
smátých tváří hovoří za vše. ❚
                                                TOMÁŠ NOVOTNÝ

Nový chodník v ulici 
Zaorálkova

Spokojení roztoční 
spoluobčané na 
setkání s vedením 
obce



Přejděte k ARMEX ENERGY
a získejte výhodné energie 
a nyní i čištění komínu 
zdarma!
Jsme český dodavatel s více než 18letou tradicí 
a silným fi nančním zázemím. Díky tomu nabízíme novým 
i stávajícím zákazníkům výhodné podmínky a ceny energií 
výrazně pod státním stropem.

Úspora na energiích se může pohybovat ve vysokých 
tisících korun ročně, v závislosti na spotřebě a odběru 
komodity. Přidejte se mezi desítky tisíc domácností, které 
již nabídky využily. 

Nyní navíc získáte čištění spalinových cest zdarma 
v hodnotě 1 500 Kč.

U NÁS 
PADAJÍ 
CENY 
ENERGIÍ, 
NE KOMÍNY

armexenergy.cz

ZAVOLEJTE SI, 
KOLIK UŠETŘÍTE

530 300 320
Naskenujte 
a my Vám 
zavoláme
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Z bohatého programu říjnového zasedání krajského zastupitelstva vyjímám několik bodů, které 
by mohly zajímat i občany našeho města.

NAD KRAJEM SE BLÝSKÁ…

J iž před vlastním jednáním 
bylo na krajském úřadu vel-
mi rušno, neboť dva neznámí 
výtečníci (brzy však už jas-

ně z kamerového záznamu identifiko-
vaní) polepili vnitřní prostory hanlivými 
plakátky dehonestující paní hejtmanku. 
Nešlo přitom jen o pomluvu, ale i o ško-
du způsobenou na majetku úřadu, ne-
boť byl nevratně poškozen jeho infor-
mační systém.

Bouřlivá atmosféra pak bohužel pro-
vázela celé jednání, které spíše připo-
mínalo obstrukční jednání v Poslanecké 
sněmovně. Opozice požadovala vysvět-
lení k údajné, z mého pohledu konspi-
rativní a zcela absurdní, úloze hejtman-
ky v kauze dozimetr, a to na základě 
(snad) citací z uniklých jakýchsi odpo-
slechů. Člověk si nemůže položit otáz-
ku, jak mohou podivné odposlechy ces-
tovat veřejným prostorem, aniž by za 
to někdo seděl na Borech. Vysvětlení je 
vcelku jasné. Ačkoliv do krajských vo-
leb zbývá ještě 11 měsíců, předvolební 
kampaň už bohužel začala.

BEZEMISNÍ VEŘEJNÁ DOPRAVA
Klíčovými body jednání byly z mého 
pohledu smlouvy s dopravci o beze-
misní veřejné dopravě pro období let 
2024–2034 a informace Správy železnic 
o přípravě výstavby vysokorychlostní že-
lezniční trati ve Středočeském kraji.

Zastupitelstvo kraje po dosti rozsáh-
lé diskusi a námitkách opozice schváli-
lo smlouvy s provozovateli veřejné au-
tobusové dopravy ve třech segmentech 
kraje, a to na provoz vodíkových autobu-
sů v okolí Mníšku pod Brdy, elektrobusů 
z Prahy do Kostelce nad Labem a parci-
álních trolejbusů na nové lince z Prahy 
do Brandýsa nad Labem.

V rámci pilotního programu bude do-
pravcem zakoupeno 10 autobusů s po-
honem na zelený vodík (tedy vyrobený 
z elektřiny vranovské vodní elektrár-
ny), za předběžnou cenu 242,3 mil. Kč. 
Vodíkové autobusy zatím vyrábí v Evro-
pě jen tři výrobci, ale výrobu se chystá 
rozjet i Škoda Plzeň, což by mohlo mít 
na cenu příznivý dopad. K této gigantic-
ké investici je třeba dodat, že 70 % ná-
kladů pokryje dotace z EU a že se na ní 
bude podílet i ČEZ. Jde o to, vyzkoušet 
využitelnost vodíkových autobusů v kop-
covitém podbrdském terénu. Kraj za to 

DOHONÍME FRANCII 
ČI JAPONSKO?
Velmi zajímavá byla prezentace projek-
tu VRT (vysokorychlostní železniční tra-
tě) třemi vysokými manažery Správy 
železnic. Jde o zapojení ČR do sítě vyso-
korychlostních tratí EU, v případě naše-
ho kraje o trať spojující Berlín (Drážďa-
ny) s Prahou, Brnem, Ostravou a ovšem 
i Vídní a Budapeští. Vlaky by zde měly jez-
dit rychlostí až 320 km/hod., ale součas-
ně jištěny nejmodernějším zabezpečo-
vacím zařízením ETCS. Velká část trasy 
povede tunely, např. 26 km pod Krušný-
mi horami, 18 km pod Českým středoho-
řím, ale i třeba pod sousedními Líbezni-
cemi; bude vybudována řada přemostění, 
náspů a zářezů do krajiny. Proto také pro-
jekt není některými aktivisty přijímán jed-
noznačně. K námitkám patří i vyšší hluč-
nost provozu při vysokých rychlostech, 
která je na hraně platné hygienické nor-
my i omezená prostupnost krajiny, neboť 
zcela mimoúrovňová trať musí být z bez-
pečnostních důvodů kompletně oploce-
na. Obavy panují i v případě ochrany vod-
ních zdrojů. Představitelé Správy železnic 
nás ale ujistili, že expresy nebudou jezdit 
v noci, a také zábor zemědělské půdy při 
výstavbě má být minimální, výrazně men-
ší než u silniční dálniční sítě. VRT je coby 
železniční dálnice efektivní alternati-
vou letecké dopravy na kratší vzdálenos-
ti, což je z hlediska ochrany životního pro-
středí (a produkce CO2) významný bonus. 
Jde také o významnou úsporu času opro-
ti přetížené automobilové dopravě. Z Pra-
hy do Drážďan nebo do Brna dojedete 
za jednu hodinu, z Berlína do Vídně vás 
rychlovlak dopraví za 4 hodiny, což vlast-

dopravci garantuje desetiletou smlou-
vu s finančním plněním. Předběžný ter-
mín nasazení těchto dopravních pro-
středků budoucnosti je druhá polovina 
roku 2025. Na přetřes samozřejmě při-
šla i jejich životnost. Elektrická sousta-
va má garantováno 10 let provozu, ale 
palivový článek jen 5 let, tedy mnohem 
méně než klasické diesely. Rovněž pro-
vozní náklady budou vyšší. Zatímco die-
sel jezdí za 40–55 Kč/km, tak elektro-
bus za 80–90 Kč/km a vodíkový autobus 
dokonce za 100–120 Kč/km. Zavedení 
těchto nových technologií však vyžaduje 
směrnice Evropské komise, která (za-
tím) stanovila rok 2035 jako limitní pro 
zavedení bezemisní veřejné dopravy. Že 
se to promítne do ceny jízdného je bo-
hužel také pravda, ale boj s klimatem 
něco stojí…

VZPOMÍNKA NA BUDOUCNOST
Do Brandýsa nad Labem-Staré Boleslavi 
bude nově zavedena trolejbusová linka. 
Trolejbusy nebudou levné, ale je třeba 
počítat i s pořizovacími náklady na tro-
lejovou trať. Ta je z Prahy zdánlivě rovi-
natá, až na údolíčko v Podolance. Vzhle-
dem k tomu, že ještě pamatuji provoz 
trolejbusů v Praze, kdy v zimním obdo-
bí měly problém vyjet od Knížecí k Wal-
trovce, tak s nimi asi zažijeme spous-
tu legrace.

Také pořizovací cena elektrobusů 
bude vyšší než u dieselových, ale zas 
nebudou smrdět. Budou nasazeny na 
rovinnou trať do Kostelce nad Labem, 
kam původně také měly jezdit trolej-
busy. Občané však v petici zadrátování 
svých obcí striktně odmítli.

Takto snad budeme za 10 let cestovat, foto: Správa železnic
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výši 74,2 mil. Kč pro celkem 9 obcí kraje 
(např. včetně Klecan). Tradičně také kraj 
podporuje rozvoj obcí do 2 tisíc obyvatel 
finančními příspěvky na drobné, leč dů-
ležité akce, např. dětská hřiště, veřejné 
osvětlení, opravy MŠ a veřejných budov 
či kapliček na návsi. Tentokrát ve výši 
10,5 mil. Kč.

Součástí pravidelné agendy jsou i fi-
nanční příspěvky na podporu bezplatné-
ho stravování sociálně slabých žáků (ve 
věku 2–26 let) škol, které nejsou zřizová-
ny krajem. Je třeba poznamenat, že 90 
% výdajů pokrývá dotace z EU, 10 % hra-
dí Středočeský kraj. V kontextu vysoké-
ho životního standardu ČR působí dlou-
hý seznam škol poněkud skličujícím 
dojmem. Bez zajímavosti není ani to, že 
i v našem bohatém městečku čerpá Zá-
kladní škola Z. B. 138 600 Kč a MŠ Spěš-
ného 105 154 Kč. Nevím ovšem, proč si 
příspěvek nenárokují i další mateřské 
školy v našem městě.

ČERNOŠICE BUDOU 
MÍT GYMNÁZIUM
Poměrně ostrou diskusi vyvolalo i me-
morandum o společném postupu kra-

ně vyjde rychleji než letadlem (s nutnými 
lhůtami) a absolutně luxusně – a doufám, 
že i o něco levněji. Jak ovšem bylo řeče-
no, nebude to zastávkový vlak pro Pra-
žáky a Středočechy, takže bezprostřední 
přínos pro náš region vlastně nebude tak 
významný. VRT ale odlehčí tradiční rych-
líkové dopravě, takže bude možné navý-
šit četnost běžných osobních železničních 
spojů na regionálních tratích.

Kromě výstavby vysokorychlostních 
tratí chystá správa železnic i moderniza-
ci páteřních regionálních tratí, na nichž 
bude provozní rychlost 200 km/hod. 
(v současné době můžete jet pendolinem 
max. 170 km/hod.). Největší pozornost je 
upřena na trať Praha – Beroun – Plzeň 
s novým dlouhým tunelem, ale je mezi 
nimi i naše trať Praha – Kralupy – Ústí 
nad Labem.

PODPORA ZEJMÉNA 
MALÝM OBCÍM
Kromě těchto výhledů do blízké bu-
doucnosti zastupitelstvo ještě finančně 
podpořilo řadu současných užitečných 
projektů, např. výstavbu a přestavbu zá-
kladních a mateřských škol v celkové 

 
 
 

Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701

◗ Odvoz starého nábytku na skládku! Vyklízíme sklepy, 
byty, pozůstalosti atd. Sami si naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu. Tel.: 773 484 056

◗ Hledám učitele hry na klavír pro dospělého. 
Tel.: 775 151 946

◗ Hledáme talenty v oblasti GIS, CAD a BIM! Společnost 
Exact Control System a.s. otevírá své dveře pro mladé 
nadšence, kteří mají vášeň pro obor geoinformatiky, 
CAD programy a BIM. Hledáte příležitost, kde můžete 
uplatnit své teoretické znalosti a rozvíjet své dovednos-
ti v praxi? U nás jste na správném místě! Co očekáváme: 
Zájem o GIS, CAD programy a BIM. Pokud máte zkuše-
nosti, skvělé! Pokud ne, nevadí. Máme tým skvělých 
mentorů, kteří vás rádi zasvětí. Co nabízíme: Zaškolení 
a příležitost pracovat na zahraničních zakázkách a zapo-
jit se do mezinárodních projektů. Pokud máte vášeň pro 
moderní technologie zašlete životopis a motivační dopis 
na marketa.exnerova@teamexact.com. 
Těšíme se na Vás!

◗ Pronajmu garážové stání v Roztokách s výjezdem do 
Nerudovy ulice (za rohem vinárny). 
Nájem: 20 000 Kč/rok. Tel.: 728 255 582

◗ ORL ambulance Roztoky přijme všeobecnou zdravotní 
sestru/zdravotního bratra, nástup možný od ledna 2024. 
Kontakt: orl.roztoky@seznam.cz

je a města Černošice ve věci výstavby no-
vého čtyřletého gymnázia. Záměr reaguje 
na kritický nedostatek míst na středních 
školách v prstenci kolem Prahy. Je 
naplánován poměrně velkorysý areál 
s 12–16 třídami a tělocvičnou, resp. spor-
tovní halou. Finální podoba vzejde z ote-
vřené architektonické soutěže. Město 
vloží do projektu své pozemky o celko-
vé rozloze 10,5 tisíc m2 a kraj zainvestuje 
vlastní stavbu. K realizaci by mělo 
dojít do 5 let.

DOBRÝ ČLOVĚK JEŠTĚ ŽIJE
Závěrem ještě jednu drobnost, která po-
těší, řekl bych, až pohladí po duši. Be-
zdětní manželé z Berounska odkázali 
Středočeskému kraji dva rodinné domy 
i s pozemky ve prospěch zřízení dět-
ských domovů se závazkem udržitelnos-
ti 25 let. Škoda, že takových mecenášů 
není více. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

mailto:marketa.exnerova@teamexact.com
mailto:orl.roztoky@seznam.cz
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INFORMACE Z RADNICE

Z deníku Městské policie Roztoky za období od 6. 10. do 2. 11. 2023

● Dne 6. 10. 23 oznámena 
krádež zboží v prodejně 
Tesco – hlídka na místo, zjiš-
těny okolnosti, věc podezření 
z přestupku vyřešena ulože-
ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 6. 10. 23 oznámeno, 
že předseda SVJ má problé-
my s ženami, které se sna-
ží dostat vstupními dveřmi do 
společných prostor bytového 
domu v ul. Najdrova – hlídka 
na místo, zjištěny okolnosti, 
kvalifikováno a šetřeno jako 
podezření z přestupku pro-
ti majetku;
● dne 7. 10. 23 oznáme-
ní PČR OOP Libčice o fyzic-
kém napadení mezi cizinci 
v ul. Vraštilova – hlídka na 
místo, zde již jedna osoba, 
na místo dále hlídka OOP 
Libčice, která si věc pře-
vzala k dalšímu šetření;
● dne 7. 10. 23 oznámení 
o podezřelém vozidle na par-
kovišti u kynologického cviči-
ště v ul. Plavidlo, hlídka MP 
společně s hlídkou OOP Lib-
čice na místo, zjištěna osoba 
spící ve vozidle, lustrace oso-
by i vozidla negativní;
● dne 13. 10. 23 oznámena 
krádež zboží v prodejně Al-

bert – hlídka na místo, zjiš-
těny okolnosti, věc podezření 
z přestupku vyřešena ulože-
ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 15. 10. 23 oznáme-
ní o porušení OZV o regu-
laci hluku v okolí prodejny 
Magdala na Tyršově náměs-
tí – hlídka na místo, pracují-
cí dělníci upozorněni, činnost 
ukončena, věc přestupku vy-
řešena domluvou;
● dne 18. 10. 23 oznámen ná-
lez koloběžky v ulici Masary-
kova, provedeným šetřením 
zjištěno, že jde o koloběž-
ku, která byla odcizena dne 
21. 9. před vchodem ZŠZB 
na Školním náměstí, zjištěna 
majitelka, které byla předá-
na, majitelka by touto cestou 
chtěla poděkovat poctivému 
nálezci;
● dne 18. 10. 23 oznámeno, 
že v objektu firmy Kazimour 
má oznamovatel tři cizí oso-
by, které přistihl – hlídka na 
místo, už v průběhu jízdy 
hlídky na místo volal ozna-
movatel, že dva z nich na-
sedají do auta a chtějí odjet, 
jedna osoba zůstala na mís-
tě. Služební vozidlo vyjelo za 
ujíždějícím autem směrem 

k Úněticím, auto pak sjelo 
na polní cestu a pokračova-
lo směrem k žalovské vodár-
ně, kde byla zjištěna totož-
nost řidičky, dále zjištěno, 
že řidička vozidla má vyda-
ný platný zákaz řízení mo-
torových vozidel, vzhledem 
k tomu na místo přivolá-
na hlídka PČR Libčice, kte-
rá si na místě převzala osoby 
k zadokumentování, zajiště-
na ještě třetí podezřelá oso-

ba, u řidičky provedena ori-
entační dechová zkouška na 
alkohol a test na požití návy-
kové látky před jízdou;
● dne 23. 10. 23 žádost PČR 
o asistenci HZS při otevře-
ní zabouchnutých vchodových 
dveří domu v ul. Zaorálko-
va – hlídka na místo, na mís-
tě HZS, které provedlo ote-
vření dveří (bez poškození) za 
přítomnosti majitelky.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další nálezy, 

které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 
na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých ozná-

mení můžete využít krizovou linku 158. A v případě podání 
trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy Obvod-
ního oddělení Libčice n./Vlt. využít i nově otevřeného kon-
taktního místa PČR, tzv. Polpointu, které se nachází v ob-

jektu MP Roztoky, 
v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

Filip Tretiník  realitní makléř 
v Roztokách filip.tretinik@re-max.cz

608 055 943
INZERCE

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz


Mnoho dalších zajímavých 
produktů pro venkovní 
vaření a bydlení najdete 
u nás v showroomu 
v Roztokách.

Otevřeno každou středu 
a čtvrtek od 11:00 do 18:00

Umění  
venkovního 
vaření

Event Selection showroom: Nádražní 20, Roztoky u Prahy  

www.eventselection.cz

The Bastard Urban Compact OFYR 75 Corten

17 490 KČ 33 990 KČ
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TÉMA MĚSÍCE

Michal Hadraba ze Sakury má dva koníčky, které se do Roztok vyloženě hodí – je vášnivým 
cyklistou a rád jezdí vodní slalom.

ROZTOKY NEJSOU NAFUKOVACÍ, ŘÍKÁ RADNÍ HADRABA

J ako radní pro rozvoj města 
a vodohospodářskou infra-
strukturu má největší vliv na 
podobu města. Jedná s develo-

pery, podílí se na regulačních plánech. 
„Pevně doufám, že všichni ti, co přijdou 
na radnici po nás, nepodlehnou tlaku 
developerů. A budou si uvědomovat, že 
Roztoky nejsou nafukovací,“ říká Hadra-
ba v rozhovoru pro Odraz.

Jak si ideálně představujete Roztoky za 
deset let?
Dnes mají Roztoky zhruba 8600 obyva-
tel a odhadem další tisícovku, která tu 
není hlášena. Územní plán počítá s cílo-
vým stavem zhruba 11 tisíc obyvatel. To 
je číslo, které jsme nestanovili my, ale 
je takto nastavené od počátku 90. let od 
prvního územního plánu. Vidíme všude 
kolem, jak je dnes prstenec kolem Pra-
hy neúměrně přetížený. Je skvělé, že 
Roztoky se daří držet na únosné míře. 
Daleko hůře jsou na tom některé sou-
sední obce, např. Statenice či Horomě-
řice, kde je rozvoj opravdu neúměrný 
startovní pozici, chybí tam veškerá infra-
struktura, což má ve výsledku negativní 
vliv i na naše město.

Myslím, že většina místních nechce, 
aby se Roztoky dál rozrůstaly.
Určitě nechce, mimochodem to je také 
důvod, proč třeba já jsem v komunální 
politice. Bydlím tady 16 let, v roce 2002 
jsem kupoval pozemek a následně 
stavěl domek. Jakmile jsme se v roce 
2006 nastěhovali na Panenskou, začal 
jistý developer na prázdném poli nad 
námi plánovat pětipodlažní paneláky. 
My náplavy jsme proti tomu začaly bo-
jovat, snad s jistým úspěchem. Zkrát-
ka, tak dlouho jsem si chodil stěžovat 
na úřad, až mi řekli, tak si to pojď dě-
lat sám. Trochu vážněji – nabídl jsem 
Roztokám své projekční zkušenosti, 
které jsem měl i s povolováním deve-
loperských projektů.

Ano, to je naprosto typické, že náplavy 
bojují proti rozšiřování.
Je to paradoxní. Všichni říkají – vy jste se 
sem nastěhovali a už nechcete, aby se 
sem stěhoval někdo další. Ale je to dané 
i tím, že starousedlíci si možná v jisté 
chvílí neuvědomovali, že si mohou dup-
nout, tak je to holt na nás náplavách.

Tehdy to skončilo velkou stavební uzá-
věrou. Byla nezbytná tato silná obrana 
proti developerům?
Místní referendum se nakonec nekona-
lo, ale stavební uzávěra byl jistě správný 
krok. Kdyby se tenkrát nic nestalo, 
mluvíme o prosinci roku 2006, těsně po 
volbách, tak by dnes mezi ulicemi Na 
Panenské a Lidická stálo asi 10 pěti-
podlažních bytovek. A na Dubečnici by 
stálo takové malé Jižní Město pro více 
než 5000 obyvatel. Stavební uzávěrou za 
starostky Olgy Vavřínové se to přibrz-
dilo. Následně se vyměnilo vedení, kdy 
TOP 09 společně se Sakurou postupně 
zajistily vydání regulačních plánů, které 
jsou dnes platné a omezují v daných lo-
kalitách rozvoj do lidských měřítek.

Jak má vypadat Dubečnice podle regu-
lačního plánu?
Z 80 % jsou tam rodinné domky a jen 
v části oblasti bytovky, abychom respek-
tovali původní územní plán. Nicméně to 
hlavní je, že z developerem plánovaných 
4500 obyvatel se tam nově vejde 850 lidí, 
což všichni považujeme za úspěch. De-
veloper s tím samozřejmě nebyl srozu-
měn, cítil se velmi omezen a podal na 
nás několik žalob o náhradu škody. Na-
štěstí jsme všechny, díky dobře zpraco-
vaným regulačním plánům i díky schop-
ným právníkům, vyhráli. Mimochodem, 
veškeré regulační plány jsou k nahléd-
nutí na webu.

Majitel pozemků je v této lokalitě de-
veloperská společnost Ekospol. Víme 

něco o jejích záměrech po prohraných 
soudech?
Řekl bych, že vyčkávají, nic je netlačí, po-
zemky kupovali velmi levně. Asi jsou za-
trpklí a možná kalkulují s tím, že až se 
změní politické vedení v Roztokách, tak 
jim intenzivnější zástavbu povolí. Pevně 
doufám, že se to nestane. Že i všichni ti, 
co přijdou po nás, si budou uvědomovat, 
že Roztoky nejsou nafukovací.

Co je největším limitem?
Určitě dopravní dostupnost. Každý, kdo 
dnes pojede v sedm ráno autobusem do 
školy nebo do práce, tak pochopí, že do 
Roztok se už další lidi nevejdou. My jsme 
chtěli zhustit linky MHD, zejména ve špič-
kách, ale už to technicky nelze. Další au-
tobusy se sem už nevejdou. Na Levém 
Hradci nemůžou čekat tři autobusy, není 
kde. Mohly by jezdit větší, ale harmonika 
se neotočí na Levém Hradci ani neprojede 
serpentinou. Byla na stole varianta, že by 
se točily až v Přílepech, ale už se drbeme 
levou rukou přes pravé ucho.

Dubečnice je tedy největší, byť už roky 
zamrzlá, rozvojová plocha. Kde ještě po-
čítáte s výstavbu?
Aktuální projekt, na kterém developer 
hodně pracuje, je bývalý zemník mezi Řiv-
náčem a ZŠ Cihelna. Tam je dvacet rodin-
ných domků a dvě malé bytovky, takže cel-
kem lokalita pro 150 obyvatel. Další rozvoj 
je na Panenské, kde by developerská fir-
ma TALORA pana Bláhy chtěla změnit zá-
stavbu s rodinnými domky na malé bytové 
domy. Urbanisticky je to řešení příznivější, 
zdá se, že nijak dramaticky nezvyšuje ka-
pacitu, zástavbu to spíše rozvolní. Tam se 
bavíme asi o 130 bytech.

A co se to rodí v ulici naproti vlakovému 
nádraží?
Původní snaha, aby se v této lokalitě zre-
konstruovala historická továrna na globu-
sy, bohužel ztroskotala na nevůli majitele 
objektu. Historická továrna byla nedávno 
bohužel stržena a na jejím místě vznik-
ne šest bytových domů se zhruba 110 byty. 
Hustota zástavby je tam docela velká. Bo-
hužel zastupitelstvo v minulosti z mě ne-
pochopitelného důvodu neschválilo zpra-
cování regulačního plánu pro tuto oblast. 
Úspěch alespoň je, že jsme si tam na de-
veloperovi vymohli školku a divadýlko. 
Za velký úspěch při vyjednávání považuju 

Radní Michal Hadraba při jednom 
z jeho oblíbených koníčků
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zpracovanou studii revitalizace plochy 
kolem přívozu, která řeší možné využití 
a „zlidštění“ tohoto prostoru. Po Vlta-
vě hodně jezdí jachty nebo menší čluny, 
mohlo by tam pro ně vzniknout men-
ší zázemí.

Tyto stavbičky nejsou tak finančně ná-
ročné, na to bychom snad dotace se-
hnali?
Ano, ale problém je umístění v aktivní 
záplavové zóně. Povodí si to velmi hlídá 
a nepovolí tam vůbec nic. Vezměte si, 
že i nová čekárna na přívoz je vlastně 
maringotka, která by se měla při po-
vodních rychle odtáhnout. Aspoň jed-
na věc – v příštím roce bychom chtě-
li zrevitalizovat žalovskou plážičku, což 
je plocha v místě ústí Žalovského poto-
ka do Vltavy.

Na závěr dovolte lehce pichlavou otáz-
ku. Jak dlouho vás ještě bude bavit být 
v Sakuře věčnou dvojkou za Tomášem 
Novotným? Nebo nemáte vyšší ambice 
a takto jste spokojen?
Vím, jak to myslíte. V minulém voleb-
ním období jsem sice nebyl „jednička“, 
ale užil jsem si poměrně vysokou funkci 
místostarosty města. Kromě jisté presti-
že je s tím ale, ač se to nezdá, spojena 
velká míra zodpovědnosti. Na starostu 
ambice nemám. S tím je spojena nutnost 
reprezentace a také ještě více starostí se 
vším možným. Vypadne dlažební kostka 
na chodníku, ulomí se někomu lampa, 
někdo někomu kopne do plotu. Asi by mi 
to úplně nesedělo. Leč férové je říci „ni-
kdy neříkej nikdy“. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ

ní nemáme peníze, vždyť stále splácíme 
úvěr téměř 100 milionů za výstavbu bu-
dovy pro 1. stupeň. Navíc nás ještě čeká 
dostavba tělocvičny na Cihelně, která 
nahradí současnou provizorní nafuko-
vací halu. Ale samozřejmě – i Žalov se 
rozrůstá, zasloužil by si mít svůj 2. stu-
peň. Nejsme v 18. století, kdy děti chodi-
ly do školy tři kilometry, i když to samo-
zřejmě zvládnou. Na 2. stupeň do Roztok 
mnoho rodičů vozí děti autem, což zatě-
žuje město i školní prostor, ráno je tam 
u školy pekelná doprava. Na Žalov by 
chodili (snad) více pěšky.

Na rohu Lidické a Přemyslovské má vy-
růst další supermarket. Jak je tento zá-
měr daleko?
S majitelem pozemku, společností TA-
LORA, o tom jednáme, vyžaduje to změ-
nu platného regulačního plánu. Pod-
porujeme myšlenky, aby tam vznikl 
multifunkční objekt, spíše s menší pro-
dejnou. Nechceme tam klasický super-
market s obřím parkovištěm. Ideální 
by byl objekt kombinované funkce, tře-
ba i s poliklinikou s parkováním převáž-
ně v podzemí.

Když mluvíme o rozvoji, mně osobně 
přijde jako trestuhodně nevyužitý pro-
stor u řeky. Mohli by tam být vodáci, ně-
jaké molo, cokoliv. Chystáte něco?
To jste trefil hřebíček na hlavičku. Já 
sám jsem vodák, jezdím na kánoi, na ka-
jaku. Jsem rád, že nám teď vznikl v Roz-
tokách vodácký turistický kroužek, jeho 
činnost se postupně rozjíždí. Pro jejich 
zázemí si pronajali pozemek v chatové 
osadě pod žalovskou zastávkou. Máme 

především to, že projekt odstoupí asi 
3,5 metru od stávající uliční čáry, takže 
se nám rozšíří Nádražní ulice.

Spoustu volných ploch ještě vidíme 
v Solníkách. Co je tam plánováno?
Solníky jsou nezastavěné proto, že 
v územním plánu byly a jsou určené pro 
občanskou vybavenost. Developer, spo-
lečnost Ekospol, zastavěl kolem roku 
2002 veškeré plochy určené pro bydle-
ní a tyto, obchodně nezajímavé plochy, 
nechal prázdné. Možná tak trošku čeká, 
že se územní plán změní a nakonec tam 
budou také bytovky. Tomu zatím úspěš-
ně odoláváme.

I tady jde o Ekospol. Jak spolu vychází-
te po tolika konfliktech?
Většinu rozvojových ploch ve měs-
tě vlastní Ekospol jako jediný develo-
per, což je anomálie Roztok. Takže my 
s mnoha věcmi bez něj nehneme. Snaží-
me se proto dlouhodobě o dohodu. Na-
bízíme jim, že pokud nám za rozum-
nou cenu prodají nějaké části pozemků 
na naše občanské vybavenosti typu ško-
la, knihovna nebo kulturní centrum, tak 
my jim v té lokalitě uvolníme menší část 
plochy pro bydlení. Zatím je to neúspěš-
ná snaha, protože současné požadavky 
developera jsou pro nás zcela neakcep-
tovatelné.

Z jiného soudku – dočká se někdy i ZŠ 
Cihelna 2. stupně?
Do budoucnosti, spíše vzdálené, s tím 
počítáme. Při návrhu dostavby pozem-
ku počítáme s prostorovou rezervou pro 
budovu 2. stupně. Zatím ale na rozšíře-

TÉMA MĚSÍCE

INZERCE
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

2. ROČNÍK POSVÍCENÍ V ŽALOVĚ: 
PŘÍŠTĚ VŠICHNI V KROJÍCH?

A tak letos v krojích nepři-
jeli jen baráčníci z Prahy, 
ale vestičky (a někdy i celé 
kroje) si oblékly také člen-

ky spolku. „Doufáme, že příště půjdou 
v krojích i chlapi a přidají se návštěvní-
ci posvícení,“ shodují se členky spolku 
s úsměvem.

Oblečení v tradičních barvách, plné 
stužek, krajek a korálků umocňuje vý-
jimečnou atmosféru, o kterou se po-
staral i hudební doprovod flašinetů ro-
diny Kameníkových a harmonikáře 
Romana Malého. Odpoledne oživily li-
dové písně pro dobrou náladu kapely 
pana Františka Bláhy, která hrála de-
chovku k tanci a poslechu.

Ranní vystoupení dětí a skupiny 
Úskok z Úholiček vystřídal již zmíněný 
průvod baráčníků v krojích s praporci, 
který byl jedním z vrcholů akce. I letos 
nás obdarovali chlebem se solí a vlíd-
ným slovem. Dále návštěvníci v rámci 
posvícení mohli navštívit kostel sv. Kli-

menta s průvodcem Marcelem Ram-
danem, podívat se, jak se dělala tra-
diční zabíjačka, svést se na ruském 
dřevěném kole nebo kolotoči na ruč-
ní pohon, zajezdit si na koních, nakou-
pit u stánků, ochutnat speciality, ko-
láče, preclíky, perník a uhasit žízeň 

Počasí nám opět přálo, a tak se Levý Hradec stal 15. října hostitelem druhého ročníku tradičního posvícení 
u kostela sv. Klimenta. Akce, kterou pořádal místní Spolek Čarodějnic Roztok a Žalova, přivedla na louky kolem 
kostela stovky lidí, aby společně prožili den plný zábavy, krojů a tradičních zvyků.

MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA ŽALOVSKÝM POSVÍCENÍM

P o velmi úspěšné loňské pre-
miéře připravil spolek žalov-
sko-roztockých čarodějnic na 
neděli 15. října opět na Le-

vém Hradci posvícenskou slavnost. Le-
tos to vyšlo na den přesně před svátkem 
sv. Havla, na který slavení posvícení jed-

notně stanovil císař Josef II. Tím se po-
někud upozadila církevní tradice slavení 
skutečného dne posvěcení místního kos-
tela a posvěcení/posvícení se víceméně 
změnilo na oslavu sousedské pospolitos-
ti. I tak však má v dnešní uspěchané době 
svůj smysl a je dobře, že byla tato tradice 

oživena. Počasí i letos pořadatelům i ná-
vštěvníkům přálo, takže účast byla nebý-
valá. Vstupné zlevnilo, stánků přibylo, jitr-
nice byly báječné, krojovaní baráčníci opět 
přijeli, kapela vyhrávala, prostě vše bez-
vadně klaplo. Díky, milé čarodějnice! ❚ 
                                  STANISLAV BOLOŇSKÝ

Perronem nebo Únětickým pivem a li-
monádou.

Největším hitem bylo točení kolem 
štěstí, kde všichni návštěvníci vyhrávali 
pestré ceny. Přibyl tak další pomyslný 
dílek do skládačky vzpomínek místních 
pamětnic na původní posvícení, které 
skončilo v 50. letech.

„Jsme hrdí na to, jak se akce vydaři-
la a že přišlo tolik hostů. Posvícení je 
pro nás výjimečnou příležitostí, propojit 
minulost s přítomností a připomenout 
si tradice našich babiček,“ řekla před-
sedkyně pořádajícího spolku čaroděj-
nic Petra Laštovková.

Doufáme, že tato krásná tradice 
bude pokračovat i v dalších letech a že 
se za rok sejdeme v Žalově na třetím 
ročníku posvícení, které se bude konat 
opět v neděli, a to 13. října 2024. Foto-
grafie z letošního ročníku najdete na 
www.carodejniceroztoky.cz. ❚

ZA SPOLEK ČARODĚJNIC  
KLÁRA DVOŘÁKOVÁ

Průvod baráčníků,  
foto: Stanislav Boloňský

Stánky a zábava na  
louce před kostelem 
sv. Klimenta, foto:  
Stanislav Boloňský

Předsedkyně pořádajícího spolku  
čarodějnic Petra Laštovková,  
foto: Stanislav Boloňský
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CHCEME DÝCHAT! OSLAVY 17. LISTOPADU 
V ROZTOKÁCH

P okud jste se nemohli dosta-
vit, nevěšte hlavu. Film je 
nyní volně přístupný široké 
veřejnosti také na vzděláva-

cím portálu Jednoho světa na školách: 
www.jsns.cz. V tuto chvíli vám navíc 
přinášíme rozhovor s režisérem a ře-
ditelem projektu Jeden svět na ško-
lách Karlem Strachotou.
Zdroj: www.pribehybezpravi.cz 
(kráceno). Delší verzi rozhovoru  
najdete na odraz.roztoky.cz.

Kde nacházíte inspiraci pro své filmy?
Pro všechny mé filmy platí, že jsou 
primárně určeny náctiletým. To mám 
na mysli už při volbě tématu i při psaní 
scénáře. Mladým lidem přibližuji ob-
dobí nesvobody, to, jak vypadalo uve-
dení zdánlivě ušlechtilé komunistické 
ideologie do praxe. Vybírám konkrét-
ní aspekty tehdejšího režimu, které 
jsou podle mého názoru pro pocho-
pení té doby důležité a nejmladší ge-
neraci blízké. A zároveň nebyly dopo-
sud zpracované v pro ni vhodné formě. 
Spíše než o velké události jde o kaž-
dodenní realitu, respektive o dopad 
určitých dějinných momentů na život 
obyčejných lidí.
 
Proč právě Teplice a proč pankáči?
Film Chceme dýchat se odehrává 
v 80. letech a věnuje se hlavně dvěma 
tématům – nezávislé kultuře a stavu ži-
votního prostředí. Obě jsem nosil už del-
ší dobu v hlavě a hledal, jak je ucho-
pit. Severní Čechy byly nakonec logickou 
volbou. Na severu se lidé dusili, smog 
a inverze je doslova zabíjely. A teplic-
ký specifický punk a místní alternativní 
kultura jsou legendární. Velkou inspirací 
pro film byl příběh mého dlouholetého 
přítele, jeho osud tvoří osnovu filmového 
vyprávění. Hodně jsem promítl i svoje 
vlastní zážitky.

Dalším důvodem pro výběr Teplic byly 
represe namířené proti mladým lidem, 
kteří ve městě žili. Pro normalizační 
režim představovali „závadovou mláde-
ž“, a to kvůli tomu, že chtěli žít svobod-
ně a v souladu se svými ideály. Proto byli 
různou formou šikanováni, pronásledo-
váni a někteří také drakonicky potrestá-

ni. Například Pavel Horák byl odsouzen 
na 18 měsíců vězení za výrobu a šíře-
ní letáků o pohřbu Jaroslava Seiferta. 
Přitom informace o pohřbu, byť velmi 
stručné, se objevily v oficiálních médiích 
včetně televize. Do Teplic tehdy přije-
ly desítky estébáků, probíhalo zběsilé vy-
šetřování, osm velkých výslechů Pavla, 
došlo i na rekonstrukci ohořelých blán, 
přes které letáky tiskl. Otřesný je také 
příběh Andrey Bredlové, studentky tep-
lické zdravotní školy. Se dvěma kamará-
dy hodili kámen do okna budovy okres-
ního výboru KSČ a v parku povalili sochu 
Klementa Gottwalda. V sedmnácti letech 
byla v roce 1988 nepodmíněně odsouze-
ná na deset měsíců. Z dostupných doku-

mentů a svědectví pamětníků je zřejmé, 
že soudci vynášeli tyhle rozsudky bez 
uzardění.

Velká část vaší autorské tvorby se týká 
sametové revoluce, jak vy sám vzpo-
mínáte na rok 1989? A jak se tyto vzpo-
mínky promítají do jednotlivých filmů?
Moje vzpomínky na rok 1989 a celá  
80. léta do mých filmů pochopitelně 
vstupují, v případě tohoto posledního 
dokonce přímo do příběhu hlavního pro-
tagonisty. Tehdy jsem měl přátele z di-
sentu, založil jsem malou samizdatovou 
edici Svíce s mottem „Lepší zapálit jed-
nu svíčku, než proklínat temnotu“. 
Byl jsem také členem Kolegia pro pod-

Dobová ukázka z filmu, foto: Radim Neuvirt

Z velmi bohatého programu oslav 17. listopadu bychom rádi upozornili na zcela nový snímek Karla Strachoty 
1989: Chceme dýchat. Ten měl premiéru 1. listopadu v pražském kině Lucerna, 15. listopadu v Teplicích, kam 
nás děj filmu zavede, a 17. listopadu s laskavým svolením i přímo na Tyršově náměstí.

Fotografie režisér Karel Strachota, foto: Tomáš Novák

http://www.jsns.cz
http://www.pribehybezpravi.cz
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ZRANĚNÍ ZDALEKA NEJSOU JEN FYZICKÁ

K dyž se řekne Lékaři bez hra-
nic, mnozí si představí chi-
rurga v polní nemocnici se 
skalpelem v ruce nebo zdra-

votní sestru pečující o raněné váleč-
ných konfliktů. I to je samozřejmě prav-
da, jak jsme mohli vidět na prvních dvou 
ze série debat ve Vratislavce. Na mise 
ale naši spolupracovníci jezdí pracovat 
i s něčím mnohem méně hmatatelným – 
s lidskou psychikou. A ta vyžaduje mno-
hem delší čas, aby se zhojila.

„Chlapec říká, že se občas bojí, dle 
rodičů se bojí stále. Dlouho se bál cho-
dit do školy, vůbec chodit ven z domu. 
Stále se bojí světel. Stále se bojí spát ve 
tmě. Má noční můry. Mluví o těžké práci 
na poli, aby pomohl rodině vydělat ně-
jaké peníze. Z práce ho často bolí záda. 
Na poli pracuje od svých devíti let. Po-
kusili se ho tam znásilnit. Utekl.“ Tak 
vzpomíná na jednoho ze svých pacientů 
dětská psycholožka Kateřina Šrahůlko-
vá v knize Děti války, kde mapuje půlrok 
se syrskými uprchlíky na své první misi 
v Jordánsku.

„Moje první pacientka je 15letá dí-
venka (…). Má krásné oči, ale velmi těž-
ce popálený obličej i část těla. Popálil ji 
oheň při požáru domu, který na ni i její 
rodinu spadl při bombardování. Důsled-
ky jsou fatální, protože po požáru v něm 
rodina ještě zůstala několik dní uvězně-
na, a tak se jí rány zanítily. (…) V zemi, 
kde nejexponovanější částí těla je obli-
čej, neboť jako jediná část těla je u ženy 
vidět, je mít zjizvený obličej obzvlášť kru-
té a bolestné.“

Úzkosti, deprese, myšlenky na sebe-
vraždu nebo pokusy o ni, sebepoškozo-

vání, pomočování, agrese. To je jen let-
mý výčet potíží, se kterými za Kateřinou 
děti i jejich rodiče chodili. Dalších šest 
měsíců, které strávila v tehdy největším 
uprchlickém táboře v Evropě na řeckém 
Lesbu, jsou pro ni dodnes jednou z nej-
silnějších zkušeností v životě. „Tamní děti 
byly často velmi vděčné, a když se jejich 
situaci podařilo někam přesunout, na-
příklad na pevninské Řecko, leckdy se za 
mnou přišly rozloučit, aniž by musely. To 
byly dojemné momenty. I dospívající tam 
byli často zpočátku nepřístupní, ale po-
stupem času se mi přiblížili a začali mi 
důvěřovat, protože věděli, že o ně pečuju. 
Na péči a lásku reagují tyto děti podobně 
jako ty naše.“ ❚

NIKOLA KAŇOVSKÁ TENEVOVÁ, TISKOVÁ 
KOORDINÁTORKA LÉKAŘŮ BEZ HRANIC

poru nezávislé vědy, umění a vzdělává-
ní. A doufal, že přijde změna.

Po sametové revoluci, čas od času, 
zpravidla v souvislosti s konkrétní veřej-
ně známou osobou, se diskutuje o vstu-
pu lidí do komunistické strany právě 
v 80. letech. S tím mám osobní zkuše-
nost. Když jsem v roce 1985 končil stu-
dia nového vysokoškolského oboru 
elektronické počítače, byl jsem vedou-
cím katedry zřejmě označený za dob-
rého programátora, a proto za mnou 
přišli dva pánové z podniku zahranič-
ního obchodu s nabídkou prý zajímavé 
pozice, s možností práce s nejmoder-
nější technikou a cestování do zahra-

ničí včetně kapitalistické ciziny. Tak 
nějak mimochodem zmínili, že bych sa-
mozřejmě musel vstoupit do komunis-
tické strany, ale že jde jen o formalitu. 
Řekl jsem jim, že něco takového nepři-
padá v úvahu. Tím to skončilo. Tak jed-
noduché to bylo. Mohl jsem si vybrat. 
Žádný postih nenásledoval, jen jsem 
zkrátka nebudoval kariéru.

Jak hodnotíte zájem mladé generace 
o témata naší nedávné historie?
I když poměrně často zaznívá, že 
mladé lidi historie, zejména ta ne-
dávná, nezajímá, naše zkušenos-
ti i realizované výzkumy nic takového 

Dětská psycholožka Kateřina Šrahůlková se podělí o své zkušenosti z misí Lékařů bez hranic.

nepotvrzují. Samozřejmě část mla-
dých lidí zájem nemá, ale většina 
říká, že o té době se chce dozvědět 
více. Zároveň sebekriticky přiznávají, 
že jejich znalosti nejsou dostatečné. 
Nevyčítejme to ale mladým lidem, 
to by bylo pokrytecké. Ještě mnoho 
let po listopadu 1989 končil na řadě 
škol výklad dějepisu druhou světo-
vou válkou. A někde to bohužel pla-
tí dodnes. ❚

ZA REALIZAČNÍ TÝM IVANA VRÁNKOVÁ

Třetí debata s Lékaři bez hranic
Kdy: sobota 9. 12. od 18 hodin

Kde: Vratislavka Café
Vstupné dobrovolné

POŘÁDÁ:

POMÁHÁME ARMÉNSKÝM UPRCHLÍKŮM

P oněkud ve stínu brutálních 
válečných konfliktů na Ukraji-
ně a v Izraeli zůstává exodus  
Arménů z Náhorního Ka-

rabachu, který koncem září vojensky 
obsadil sousední Ázerbájdžán. Pře-
vážně křesťanští Arméni, aby se vy-
hnuli riziku opakování národní geno-
cidy před 100 lety, raději území, které 
po desítky let obývali, rychle opouště-
jí nebo již opustili. Více jak sto tisíc lidí 
se tak ocitlo v roli utečenců bez do-

mova, bez lékařského zajištění, bez 
materiální pomoci.

Roztocká římskokatolická farnost 
se svými souvěrci z Náhorního Ka-
rabachu udržuje dlouhá léta kontakt 
a různě, převážně finančně, je pod-
poruje.

Proto padla na úrodnou půdu vý-
zva našeho faráře Petra Bubeníčka, 
abychom pro tyto uprchlíky uspořá-
dali finanční sbírku. Výsledek před-
čil veškerá očekávání. Již za prv-

ní týden se na kontě sešlo 100 tisíc 
Kč, které byly okamžitě, prostřednic-
tvím jejich biskupa, Arméncům odeslá-
ny. Nyní, když sbírka skončila, je mož-
né oznámit skvělou zprávu, že farníci 
mezi sebou za jeden měsíc vybrali cel-
kem 365 tisíc Kč. V pondělí 6. listopadu 
s výtěžkem sbírky odletěl Prokop Šata-
va přímo do Arménie. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Kateřina Šrahůlková v táboře Moria v Řecku
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ROZTOCKÉ DĚTI REPREZENTUJÍ NAŠE 
MĚSTO NA FESTIVALU DUCHOVNÍCH PÍSNÍ

S tarší část dětského pě-
veckého sboru Roztoc-
ké děti pod vedením 
sbormistryně Vladimí-

ry Drdové a ve skvělém klavírním 
doprovodu Maji Gončarové se v so-
botu 21. října zúčastnila VI. ročníku 
festivalu duchovních písní LP Nota. 
Kostel sv. Norberta v Praze 6 při-
vítal tři dospělé profesionální sbo-
ry (Nashira, Antifona a Kvas) a náš 
dětský sbor, který si připravil šest 
lidových písní. Na závěr společně 
s dospělými zpěváky a zpěvačkami 
zazpívali společnou píseň Andě-
lé Boží. Pro všechny zúčastněné to 
byl úžasný zážitek a pro roztocké 
děti navíc velká motivace. Těšíme 
se na další vystoupení a děkujeme 
vedení sboru za úžasné příležitosti 
k vystupování, které 
dětem nabízí. ❚

IVANA VRÁNKOVÁ

Sbor Roztocké děti v kostele sv. Norberta.  
Vlevo sbormistryně Vladimíra Drdová,  
vpravo Maja Gončarová.
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OHLÉDNUTÍ A PODĚKOVÁNÍ: OSLAVY 
100. VÝROČÍ NÁBOŽENSKÉ OBCE CČSH
V neděli 22. října 2023 jsme si v Husově sboru připomněli 100 let od založení této náboženské obce 
Církve Československé husitské. Rádi bychom krátce poděkovali všem, kteří se oslav účastnili, 
i těm, kteří se podíleli na jejich přípravách a realizaci.

R anní slavnostní bohoslužbu sloužil nejvyšší před-
stavitel církve patriarcha Tomáš Butta společně 
s oběma místními farářkami – Jarmilou Kučerovou 
a Kristýnou Ptáčkovou. Radujeme se z účasti 

ekumenických hostů z řad Římskokatolické církve i Česko- 
bratrské církve evangelické, kteří pronesli přímluvné modlit-
by a pozdrav po bohoslužbě. Následná vernisáž výstavy ote-
vřela pohled na historii náboženské obce (která se samozřej-
mě prolíná s historií našeho města) ve fotografiích.

Odpolední komponovaný pořad Čtení z kroniky Husova sbo-
ru brilantně provedl umělecký ředitel Dejvického divadla Mar-
tin Myšička. V jeho podání prastaré texty znovu ožily a do-
kreslily situaci vzniku i další události, které tato náboženská 
obec během staleté historie zažila. Čtení bylo proloženo zpě-
vy, které pro tuto příležitost vybral a též uskupil pěvecký sbor 
z členů sborů Local Vocal a Seriózní těleso (sbormistr Adam 
Slavický). Ač byl tento komponovaný pořad vytvořen unikát-
ně pouze pro příležitost oslavy 100. výročí obce, čtení v podá-
ní pana Myšičky i zpěv sborů se krásně doplňovaly a publikum 
odcházelo naplněno dojmy z tohoto kulturního zážitku. Nebyly 
by to oslavy, kdyby chybělo sdílení a rozhovory při příjemném 
občerstvení i smích a cvrlikání dětí, které se zapojily do tvůr-
čího i pohybového programu na sborové zahradě.

Jsme rádi, že si k nám obyvatelé našeho města i hosté ze 
vzdálenějších míst našli cestu a společně vytvořili milou slav-

Společné foto z oslavy 100. výročí náboženské obce CČSH na sborové zahradě

nostní atmosféru. Vážíme si také toho, že mezi nás zavíta-
li zástupci vedení města, kteří se účastnili dopolední i odpo-
lední části programu. Děkujeme městu Roztoky za vstřícnost 
a finanční podporu. Fotografie z celého dne je možné zhléd-
nout na stránkách www.ccsh-roztoky.cz/fotogalerie. ❚

ZA VEDENÍ HUSOVA SBORU KRISTÝNA PTÁČKOVÁ, 
JARMILA KUČEROVÁ A TOMÁŠ ROZKYDAL

Srdečně zveme všechny rodiče s dětmi 
do Husova sboru

v úterý 5. 12. od 17 hodin 
na Mikulášskou nadílku

a v neděli 24. 12. od 14 hodin 
Vánoční program

(zpívání koled, prohlídku betlémů, 
příběh o narození Ježíška, 

strom vánočních přání a svařák)
www.ccsh-roztoky.cz

Jeronýmova 515, Roztoky

http://www.ccsh-roztoky.cz/fotogalerie
http://www.ccsh-roztoky.cz
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KULTURA

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH 
DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE 

ŘÍJNA 2023.

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu u vstupních 
dveří knihovny. Nejnovější informace můžete zjistit na webu 

knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky
Za městskou knihovnu Tereza Náhlovská

KULTURNÍ KALENDÁRIUM - LISTOPAD/PROSINEC
Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum 

Roztoky
2. 6.–31. 12. Pod vodou i nad vodou – výstava fauna a flora Středočeské muzeum 

Roztoky

Betlémy – výstava ze sbírek Středočeského muzea Středočeské muzeum 
Roztoky

19. 11.
Ne

Jak princezna hádala až prohádala – divadlo Pohádka,  
vstupné 80 Kč, od 15.00 hod. Hotel Academic

23. 11.
Čt

Přednáška Zaniklá a znovuobjevená sláva žalovských cihel, od 
18.00 hod. Městská knihovna

24. 11.–25. 11. Divadelní Festival Tichý jelen, od 17.30 hod., více na www.roztoc.cz Ateliér PlechOn, 
Jungmannova 093

25. 11.
So

Zážitkový kurz s tibetskou zpívající mísou, od 10.00 do 15.30 hod. 
Více na www.uzasno.cz/kurz Vratislavka Café

25. 11.
So

SWAP oblečení, obuvi, hraček, bižuterie a doplňků, od 9.00 do  
13.00 hod. Městská knihovna

26. 11.
Ne Design Lock, od 10.00 do 17.00 hod. Středočeské muzeum 

Roztoky

INZERCE

BELETRIE
CAÑAS, I., HACIENDA

CAPLIN, J., VINICE 
VE FRANCII

DOWNING, S., MOJE 
BÁJEČNÁ ŽENA

HART, P.¸GAZELY
PONCAROVÁ, J., 
NULTÁ HODINA

DETEKTIVKY
BECHYŇKOVÁ, L., 

NEODPOVÍDEJ 
KALLENTOFT, M., 
VĚZNI POHLEDŮ 

LAGERCRANTZ, D., 
NENÁVIST 

MAYNE, A., JMÉNO ĎÁBLA 
MINIER, B., OKO 

SIGURÐARDÓTTIR, Y., 
NENÍ ÚNIKU

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
BULA, O., VŘESOVÁ MŮRKA

ROWLING, J. K., HARRY 
POTTER - KOUZELNICKÝ 

ALMANACH
SANTIAGO, R., 

FOTBALÁCI – ZÁHADA 
NEVIDITELNÉ PENALTY

NAUČNÁ
KOPECKÁ, M., 

ZPOVĚĎ FARÁŘKY
WEBER, J., MOZKOVÁ MLHA
ZIBURA, L., VŠECHNY CESTY 

VEDOU DO SANTIAGA

KOUZELNÉ ČTENÍ
BÁSNIČKY Z MOŘE

KNIHA PLNÁ NESMYSLŮ
STRAŠPYTLÍCI ANEB TMY 

SE NENÍ TŘEBA BÁT
VÁNOČNÍ KOLEDY 2
VESELÁ ZVÍŘÁTKA

VLAKEM CELÝM ROKEM 

24. 3.– 28. 1.  
2024

10. 11.–25. 2.  
2024 

http://www.roztoc.cz
http://www.uzasno.cz/kurz
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26. 11.
Ne Vánoční tradice na zámku, od 10.00 hod. Středočeské muzeum 

Roztoky

28. 11.
Út Recitál dámského kvinteta FIVE, od 19.00 hod. Kavárna Koroze

30. 11.
Čt Malé adventní roztomilosti, vstupné 100 Kč, od 17.00 hod. Hotel Academic

2. 12.
So Rozsvícení vánočního stromu v Žalově, od 14.00 do 17.00 hod. Žalov, naproti areálu Cihelna

3. 12.
Ne

Betlémy – ze sbírek Středočeského muzea. Komentovaná prohlíd-
ka, od 14.00 hod.

Středočeské muzeum 
Roztoky

3. 12.
Ne Rozsvícení vánočního stromu, od 14.00 do 18.00 hod. Tyršovo náměstí

5. 12.
Út Mikulášská nadílka, od 17.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

9. 12.
So Marika Singers – koncert, od 18.00 hod. ZŠ Zdenky Braunerové

9. 12.
So Mikulášský karneval s Beruška bandem a s nadílkou, od 15.00 hod. Hotel Academic

10. 12.
Ne

Betlémy – ze sbírek Středočeského muzea. Komentovaná prohlíd-
ka, od 10.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky

10. 12.
Ne

Adventní neděle na zámku – od 11.00 hod., Legenda o hvězdě, 
divadlo nejen pro děti. Vánoční vystoupení pro seniory, 
od 15.30 hod. (nutná rezervace v pokladně)

Středočeské muzeum, 
Roztoky

10. 12.
Ne

Adventní koncert Blue romantic cimbal, vstupné dobrovolné, 
 od 16.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

12. 12.
Út Recitál mužského kvinteta VOICES, od 19.00 hod. Kavárna Koroze

15. 12.
Pá

Pojďme spolu do Betléma – účinkují roztocké děti a sólisté, vstupné 
100 Kč, od 17.00 hod. Hotel Academic

16. 12.
So

Příběhy dnů adventních – čtyři vánoční příběhy propojené písněmi 
ze slavných muzikálů, vstupné 100 Kč, od 19.00 hod. Hotel Academic

17. 12.
Ne

Česká mše vánoční – Jan Jakub Ryba, komorní smíšený pěvecký 
sbor Rosa, umělecké sdružení ČVUT, od 18.00 hod.

ZŠZB, multifunkční sál, 
tělocvična

17. 12.
Ne

Betlémy – ze sbírek Středočeského muzea. Komentovaná 
prohlídka, od 11.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky

20. 12.
St

Vánoční příběh – loutkové představení aneb cesta do Betléma,  
od 17.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky

23. 12.
So Živé jesličky – cesta se zpěvy, anděly a malým Ježíškem Roztoky

24. 12.
Ne

Tradiční vánoční program – zpívání koled, prohlídka betlémů, 
příběh o narození Ježíška, od 14.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

30. 12.
So

Betlémy – ze sbírek Středočeského muzea. Komentovaná prohlíd-
ka, od 14.00 hod.

Středočeské muzeum, 
Roztoky

6. 1. 2024
So

56. ročník novoročního pochodu Tříkrálová Okoř, startuje se  
7.30–9.00 hod., https://trikralovaokor.a-tom.cz

U staré školy  
Vokovice-Veleslavín, Praha 6

https://trikralovaokor.a-tom.cz
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V muzeu máte možnost navštívit výstavu betlémů reprezentující výběr z vlastních sbírek. Představeny 
jsou betlémy stavěcí, skříňkové, kompaktní, mechanické, rozkládací, ale také betlémové archy.

VÁNOČNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ V ROZTOCKÉM MUZEU

K vánoční tradici části křes-
ťanského světa patří stavění 
jesliček jako výraz osobního 
vztahu člověka k biblické-

mu příběhu Kristova narození. S Vá-
nocemi je kromě jejich náboženského 
a duchovního rozměru spojena řada 
vnějších znaků, které měly v různých 
obdobích různou podobu a důležitost. 
Kromě obřadních pokrmů a zvykoslov-
ných úkonů k těm nejvýraznějším pa-
třilo stavění betlémů, jež bylo starším 
zvykem než dnešní symbol Vánoc – oz-
dobený stromeček, který do Čech pro-
nikl z Německa začátkem 19. století.

Stávající muzejní sbírku, s jejímž vý-
běrem výstava seznamuje, tvoří ko-

lem 130 kusů betlémů různého typu. 
K nejcennějším artefaktům náleží vel-
ký stavěcí betlém z Ústí nad Orlicí, kte-
rý obsahuje na 400 figurek, architektur 
a doplňků malovaných ručně vaječnou 
nebo klihovou temperou na lepence. 
Autorem většiny z nich je nejslavnější 
orlickoústecký malíř Jarolím Štantej-
ský. Betlém vznikal od poslední čtvr-
tiny 19. století po počátek 20. století, 
některé z figurek jsou na zadní straně 
datovány. K rozměrným betlémům pa-
tří také stavěcí betlém příbramského 
typu (Slámův betlém z Milína) s vyře-
závanými a barevně lakovanými fi- 
gurkami, stejně tak jako stavěcí bet-
lém z východních Čech, který obsahu-

INZERCE

je na stovku vyřezávaných figurek a dal-
ších součástí.

V rámci snah o doplňování a zkvalitňo-
vání sbírky se v loňském roce muzeu po-
dařila mimořádná akvizice, kterou před-
stavuje pravděpodobně největší sbírka 
papírových tištěných betlémů v ČR. Vy-
tvořil ji pražský sběratel Ing. Franti-
šek Karas (1941–2020), který byl dob-
ře znám nejen v betlémářských kruzích, 
ale půjčovala si od něho jednotlivé betlé-
my i celé výstavní kolekce řada českých 
muzeí. Sbírka obsahuje přes 700 polo-
žek betlémů. Do letošní muzejní výstavy 
bude zařazen jen malý výběr z této sbír-
ky, její komplexní představení muzeum 
plánuje na rok 2025. ❚ 
                                   MUZEUM ROZTOKY

Detail stavěcího betlému z Ústí nad Orlicí, foto: Aleš Hůlka

Komentované prohlídky výstavy 
s její autorkou  

PhDr. Ivanou Kubečkovou:
neděle 3. prosince od 14 hod.

neděle 10. prosince od 10 hod.
neděle 17. prosince od 11 hod.
sobota 30. prosince od 14 hod.

Rezervace vstupenek na 
www.muzeum-roztoky.cz.

Výstava Betlémy ze sbírek Středočeské-
ho muzea v Roztokách u Prahy se koná od 
10. listopadu do 25. února 2024. K výstavě 
byl vydán rozsáhlý katalog, který si může-

te zakoupit na pokladně muzea. 

http://www.muzeum-roztoky.cz
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Adventní koncerty s Marika Singers

❄
❄ ❄

❄Všechny podrobnosti 
k našim koncertům 

najdete na našem oficiálním 
webu nebo FB stránkách. 

Těšíme se na vás!
Marika Singers

www.marikasingers.cz

❄
Advent se kvapem blíží a s ním i koncertní sezóna vokálního seskupení 
Marika Singers. Kde nás můžete na závěr roku vidět a slyšet?
Koncertní šňůru zahájíme 2. prosince každoročním benefičním koncertem v Písku a pak 
během 14 dnů vystoupíme na šesti různých místech po Středočeském kraji. A jak asi tu-
šíte, nevynecháme ani Roztoky! Zapište si do kalendáře, koncert na domácí půdě pořá-
dáme v sobotu 9. 12. od 18 hod. v ZŠ Zdenky Braunerové. Vstupenky si můžete zajistit 
v předprodeji přes e-mailovou adresu info@marikasingers.cz. Pokud by vám to nevyšlo 
zrovna na roztocký koncert, nezoufejte, zde je kompletní seznam všech koncertů, 
ze kterých můžete vybírat: 
❄ 2. 12. 19:00 Písek
❄ 3. 12. 17:00 Kralupy nad Vltavou
❄ 8. 12. 18:00 Středokluky
❄ 9. 12. 18:00 Roztoky
❄ 10. 12. 19:00 Velké Přílepy
❄ 14. 12. 18:00 Tursko
❄ 15. 12. 16:30 Kladno 
Těšit se můžete na žánrově rozmanitý repertoár ve sborovém provedení za doprovodu 
profesionálních muzikantů a pod taktovkou temperamentní Mariky Divišové. A nezapo-
meňte podpořit i naše menší vokální tělesa na jejich recitálech. Ve spolupráci s roztockou 
kavárnou Koroze jsme připravili na podzim hned dvě hudební show již tradičně 
s welcome drinkem a občerstvením. 
❄ 28. 11. 19:00 dámské kvinteto FIVE ❄ 12. 12. 19:00 mužské kvinteto VOICES

ZANIKLÁ A ZNOVUOBJEVENÁ 
SLÁVA ŽALOVSKÝCH CIHEL

Město Roztoky zve všechny lokální 
patrioty a příznivce žalovské histo-
rie na přednášku Mgr. Josefa Hájka 
z Národního památkového ústavu – 

Žalovské cihelny.
KDE: Městská knihovna 

v Roztokách v Jungmannově ulici 
KDY: 23. listopadu od 18 hodin.
Přijďte na cca hodinové povídání 
o (ne)dávné výrobě cihel v našem 

městě i o vykopaných 
„roztockých Pompejích“!

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA
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RODINNÝ LÉKAŘ

P rovázel je a léčil od útlého 
dětství až do smrti. Znal 
každý neduh jednotlivých 
členů rodiny, a protože léčil 

i několik generací, pomohla mu i ge-
netika. Mohl odhadnout, zda vnuk 
podědil po babičce souchotiny nebo 
podágru. Říkalo se mu rodinný lékař.

Pokud navštěvujeme svého praktic-
kého lékaře několik desítek let a ne-
přelétáme od jednoho praktika k dru-
hému, můžeme říci, že takového 
rodinného lékaře máme. Je nadmí-
ru jasné, že za těch několik desetile-
tí má o našem zdraví naprostý pře-
hled. Všechny lékařské zprávy, zápisy, 
rentgeny, vyšetření, rozbory krve, to 
vše mu prošlo rukama. Mám to štěstí, 
že takového „osobního“ lékaře (nebo 
spíše lékařku) mám. To však vyžaduje 
i ze strany pacienta spolupráci, vzá-
jemnou důvěru a úctu.

Dnešní doba je však velmi hektic-
ká. Spěch, netrpělivost, nervozita, vzá-
jemná neúcta. Vše vyžadujeme oka-
mžitě a k lidem, ke kterým jsme dříve 
vzhlíželi s úctou, kteří nám pomáha-
jí v těch nejtěžších chvílích, vyžaduje-
me absolutní úslužnost. Tak absolutní, 
že to dojde až ke stížnostem a násled-
ným represím.

Píšu to proto, že se to stalo právě té 
mé dlouholeté lékařce, se kterou jsem 
nikdy neměla problém, která je vel-
mi erudovaná, pracovitá a pomůže i ve 
svém volnu. Například obětovala svou 
dovolenou, aby nás očkovala proti co-

vidu. Nutno říci, že ji navštěvuje mno-
ho seniorů a dovolím si s jistotou tvrdit, 
že by byli velmi zklamaní, stejně tak 
jako já, kdyby o tuto paní doktorku při-
šli. Váží si její práce, mají k ní důvěru 
a bylo by pro ně velice nepříjemné pře-
cházet k nové lékařce, která by zača-
la teprve studovat jejich zdravotní stav 
z karty, seznamovat se s jejich potíže-
mi z počítače a začala je léčit jinak, než 
byli zvyklí.

Záměrně neuvádím jméno paní dok-
torky. Myslím, že roztocké „tamtamy“ 
fungují dobře a doufám, že pacienti se 
za ni postaví. Praktičtí lékaři to nema-
jí dnes lehké, navíc jejich průměrný 
věk se zvyšuje a najít dobrého lékaře 
není tak lehké. Važme si každého léka-
ře. I praktický lékař vám někdy zachrá-
ní život. ❚

EVA SODOMOVÁ

Každý si jistě pamatuje (nebo to viděl v nějakém historickém filmu), že rodina měla svého lékaře, 
který navštěvoval příslušníky rodiny v době jejich zdravotních nesnází.

VÍC FAKTŮ, VÍC VĚCNOSTI

M atador roztocké politi-
ky vybral ale poměrně 
úsměvně drobnosti, na 
kterých se koalice váž-

ně nerodí a nepadají. To, že mají kole-
gové ze Sobě jiný názor na prodej po-
zemků pod garážemi, to je jejich svaté 
právo. Koalici jsme věru nepostavili na 
unifikovaných názorech na vše. Shod-
li jsme se na tom podstatném, a to se 
snažíme plnit.

Rýpnutí do místních stavebních fi-
rem je od pravicového politika, mys-
lím, zbytečné. Do tendrů se může při-
hlásit kdokoliv, kdo o práci v naší obci 
stojí. To, že na menší výspravy ulic či 
chodníků poptáváme osvědčené firmy, 
které mají kapacitu, opravy udělají po-
měrně rychle a za přiměřenou cenu, je 
v pořádku.

Spolky že mají v město nedůvěru? 
Roztoč že jedná raději s developerem 
o budově Sedmihlásku? To je nesmy-
sl. Roztoč jedná, s kým uzná za vhod-
né a potřebné. Jen já osobně jsem 
jednání o potenciální nové budově Sed-
mihlásku absolvoval už třikrát. Příkop? 
Jaký příkop? Minulé vedení obce vy-
šlo provozovatelům privátní školy Sed-
mihlásek vstříc ve všem, o co si řekli. 
Škola nalezla útočiště ve skvěle rekon-
struované budově městské vily. Té vily, 
jejíž opravě Jaroslav Huk a jeho par-
tajní kolegové tak velmi (a doložitelně) 
nepřáli.

Jaroslavovi vadí i rum, tedy ten sta-
vební na Cihelně. Ano, úklid letité 
neekologické navážky, stovek tun změ-
ti stavebního materiálu, odpadu, plas-
tů atd. je a bude drahý. Udělat se to ale 

musí. Na hoře odpadků nic nepostaví-
me. Navážku jsme bohužel zdědili ješ-
tě z minulého režimu.

A Jaroslavem zachraňovaná zá-
chranka… Není a nebylo to tak žha-
vé. Jednali jsme s vedením záchran-
ky v Kladně a dostalo se nám ujištění, 
že odchod záchranářů z naší obce 
rozhodně nehrozí. A že nikdy nehro-
zil. Ano, představy vedení obce se se 
záměrem Sboru dobrovolných hasi-
čů nepotkaly. A podruhé ano – pro smír 
a proto, že si praktické činnosti dob-
rovolných hasičů vážíme, jsme v otáz-
ce nájmu za auta ustoupili. Ale psát 
o tom, že hrozil odchod záchranky? 
Inu… Víc faktů, víc věcnosti, Jaroslave, 
prosím. ❚

                                                TOMÁŠ NOVOTNÝ

Články Jaroslava Huka mívají hlavu a patu a čtu je většinou s respektem. O to víc mne mrzí to, 
co zveřejnil v říjnovém Odrazu. Jaroslav se podivuje, že někdy hlasujeme i jaksi koaličně proti sobě.

VAŽME SI KAŽDÉHO 
LÉKAŘE. I PRAKTICKÝ LÉKAŘ 

VÁM NĚKDY ZACHRÁNÍ 
ŽIVOT.

 Společenská kronika
V tichém zármutku oznamujeme, že nás navždy opustil pan Jaromír Středa. 

Zemřel po těžké nemoci v neděli 15. 10. 2023 ve věku 78 let.
Jeho dcera Martinka s rodinou 
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ROZTOKY, MĚSTO VITAMÍNŮ A MINERÁLŮ

T rend, který začal v Hollywoo-
du, se stává pomocníkem lé-
kařů a ti ho doporučují svým 
pacientům. Za zhruba 30 mi-

nut máte garanci příjmu důležitých vita-
mínů a minerálů. A co je podstatné, mů-
žete si také zkontrolovat, jak na tom jste 
se svou tekutinou života, s krví.

„Podzimní změny velmi oslabují or-
ganismus, vidím to na našich pacien-
tech. Sami asi víte, jak to vypadá v če-
kárnách, když přijdete v létě, anebo 
v zimě. Když má tělo vitamíny, imuni-
ta prospívá a lidé se usmívají. Pokud to 
tak není, může se organismus dostá-
vat do vážných potíží. Ve Schwarz Cli-
nic, která se nachází na adrese Tiché 
Údolí 79, si můžete zvolit například 
balíček Imunita Plus. Máte pak jistotu, 
že se do vašich tkání a orgánů dostá-
vá čistá forma vitamínů. Dávka je ga-
rantovaná a nejpřísněji kontrolována. 
Měsíčně podáváme stovky infuzí. Lidé 
měli zažitý strach, že to bolí, ale zdravý 
rozum zvítězil. Infuze nebolí, a to i pro-
tože pocovidová doba nám vypracovala 
zkušené sestřičky, které si zamilujete. 
Stále více lidí si u nás kupuje dárko-
vé poukazy pro své blízké, infuze jsou 
hit,“ říká Pavlína Švarc, vrchní sestra 
Schwarz Clinic.

JSTE UNAVENÍ Z PRÁCE? INFUZE 
POMÁHAJÍ DOSTAT SÉRUM 
ŽIVOTA DO VAŠICH ŽIL
„Stal jsem se vegetariánem a po dvou 
letech veganem. Myslel jsem, že se 
mám nejlépe, protože jsem žil aktiv-
ní život. Ale tělo si bralo vitamíny a mi-
nerály asi víc než u běžného strávníka 
konvenční kuchyně. Po deseti letech 
jsem vážně onemocněl. Už jsem sko-
ro nevěděl, co dělat, byl jsem oprav-
du zoufalý. Po prvních infuzích jsem 
ale žasnul. Co dokáže udělat za zá-
zraky pár kapek vitamínů do žil? Kdy-
bych měl teď možnost si někde infuzi 
dát, budu nadšený. Žiju ale v zahrani-
čí a tam je nemají,“ prozrazuje o sobě 
Patrik z Prahy (40 let).

„Jsem velmi ráda, že se v Rozto-
kách naše služby líbí, protože zdraví 
je dnes otázka také vlastní zodpověd-
nosti a lidé mají šanci žít zdravý život. 
A moje práce lékařky je také o tom, 

abych studovala aktuální trendy. Na 
klinice, se jimi řídíme a čerpáme od 
těch nejlepších. Zastavte se u nás v Ti-
chém údolí na infuzi. Objednávat se 
můžete na sestraemmy.cz. Tam zvo-
líte: Středočeský kraj – Schwarz Cli-
nic – Infuze pomáhá a vyberete si in-
fuzní balíček. Zvolíte si datum, které 
se vám hodí a my vás objednáme. 
Nebo nám jednoduše zavolejte na čís-
lo: 602 963 639. Budete okouzleni vita-
míny, které dostáváte bezpečnou ces-
tou do krevního řečiště,“ říká MUDr. 
Kateřina Šušlíková.

Město Roztoky má nyní v památ-
ce, kde skládal Bedřich Smetana, in-
fuzní centrum s vitamíny. Společně 
s odběrovým pracovištěm Synlab tvo-
ří moderní tým, který pomáhá a zís-
kává informace o nejdůležitější tekuti-
ně vašeho života, krvi. Pokud cestujete 

z Roztok do Prahy za prací a nestíhá-
te pracovní dobu ve Schwarz Clinic, nic 
se neděje. V Praze najdete infuzní cen-
trum také na Andělu – ulice Stroupež-
nického 18. Na místě se můžete jed-
noduše objednat. Nebo můžete zavolat 
na číslo ordinace: 606 442 538. Také 
je možné si koupit infuzní balíčky na 
webu www.infuzepomaha.cz.

Pozn.: Nevíte si rady, která infuze je 
pro vás nebo vaše blízké vhodná? Pak 
se můžete objednat do páteční po-
radny MUDr. Kateřiny Šušlíkové na 
Schwarz Clinic, více informací se do-
zvíte na: www.schwarzclinic.cz ❚

JIŘÍ STABLA
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V Roztokách vzniklo infuzní centrum, které pomáhá lidem dostat do těla vitamíny a další důležité 
látky. Nabízí více než 20 programů, které pomáhají zlepšit zdraví seniorům, sportovcům a také 
lidem, kteří jsou zkrátka přepracovaní.

file:///Users/cotmac14/Odraz_11/Podklady_Odraz11/12_Placena_inzerce/Schwarz/www.infuzepomaha.cz 
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MĚSÍC VĚDY A PŘÍRODY NA ZŠZB

Ř  íjen se v naší škole nesl ve 
znamení vědy a přírody. Ze 
školních zdí tak na žáky den-
ně shlíželi významní vědci 

a vědkyně z oblasti chemie, fyziky, bio-
logie a IT. Nemálo z nich představova-
lo nositele Nobelovy ceny a každý při-
spěl do lidské společnosti významným 
objevem, bez kterého bychom si dneš-
ní fungování ve společnosti představova-
li jen těžce.

V průběhu října rovněž měli žáci mož-
nost zapojit se do fotografické soutě-
že, která se nesla ve stejném duchu. 
V e-mailové schránce paní učitelky Len-
ky Kubizňákové přistálo velké množství 
fotek a jedna hezčí než druhá! Zapojili se 
žáci 1. i 2. stupně a na konci měsíce nás 
čekalo závěrečné vyhodnocení těch úpl-
ně nejlepších! Už teď jsme rádi, že nám 
fotky zdobí přízemí školy.

Takovou pomyslnou třešničkou na 
dortu byl projektový den, který tematic-
ký měsíc dokonale uzavřel. Pro žáky 2. 
stupně bylo připraveno celkem 6 stano-
višť zaměřených na fyziku, chemii, příro-
dopis, informatiku a zeměpis.

6. třídy pracovaly na tvorbě vizuál-
ně atraktivních digitálních map, které si 
pro ně připravil pan učitel Jakub Zvele-
bil. Na základě práce s Google Earth vy-
tvořili žáci podrobnou digitální mapu ob-
sahující informace a obrázky spojené 
s tématem, které si vybrali. Projekt ne-
jen povzbudil kreativitu žáků, ale také 
jim pomohl rozvinout důležité dovednos-
ti v oblasti geografie, vědeckého výzku-
mu a práce s technologiemi.

Jakmile žáci dokončili práce s digitální 
mapou, čekala je taková malá seznam-
ka. A s kým se seznamovali? S našimi 

neodolatelnými a vždy nabitými roboty 
Photon. Svého nového partnera se uči-
li žáci programovat tak, aby využili veš-
kerý jeho potenciál – barevná světla, do-
tyková čidla a zvukové projevy. Nakonec 
musel jejich parťák projet i připravenou 
dráhou a plnit úkoly, které si pro něj při-
pravil pan učitel Jiří Cvejn.

7. třídy se mohly zúčastnit worksho-
pu v prostorách školní zahrady, kde si 
vyzkoušely orientaci pomocí přírodních 
ukazatelů, jako jsou mechy a lišejníky na 
stromech, slunce a stíny, letokruhy na 
pařezu atd. Další výzvou, do které se žáci 
s vervou pustili, bylo rozdělat oheň po-
mocí křesadla a postavit bivak, tedy nou-
zový přístřešek. Pokud se tedy někdy 
uskuteční soutěž Survivor junior, naše 7. 
třídy budou připravené!

Z přírody se žáci rovnou vrhli do učeb-
ny fyziky, kde si pod vedením pana učite-
le Michala Slámy vyzkoušeli několik fy-
zikálních pokusů zaměřených na sílu. 
Síla nejsou pouze svaly, ale také použití 

V naší škole se rozhodně nenudíme. Pro žáky přes celý rok pořádáme nespočet zajímavých akcí 
a naším specifikem jsou tzv. tematické měsíce.

hlavy! Vyzkoušeli si poprvé sady na me-
chaniku, které na konci pokusů dokázali 
zkompletovat zase zpět.

8. třídy se naplno ponořily do chemie 
a jejích krás. Žáci měli možnost nejen 
zhlédnout, ale i vyzkoušet si řadu che-
mických pokusů, které je dovedly k po-
chopení jevů, se kterými se v praktic-
kém životě setkávají. Žáci se zabývali 
povrchovým napětím kapalin, zkouma-
li účinky katalyzátoru na průběh chemic-
ké reakce a v neposlední řadě rozklíčo-
vali princip pěnového hasicího přístroje, 
který si na závěr hodiny pod vedením 
paní učitelky Lenky Kubizňákové sestavi-
li a vyzkoušeli hašení.

9. třídy se do projektového dne prostě 
zakously! A to myslíme doslova. Pod ve-
dením paní učitelky Sabiny Cvejn Malé 
ochutnávali žáci tu nejzákladnější po-
travinu – pečivo. Na základě chuti mu-
seli rozeznat, pro jakou potravinovou in-
toleranci je určené. Ochutnávali pečivo 
bezlepkové, bezlaktózové a se sníženým 
obsahem cukru. Nezbyl ani drobeček! 
Poté se rozdělili do skupin a na základě 
přidělené potravinové intolerance museli 
na internetu dle receptu fiktivně nakou-
pit vhodné potraviny a spočítat celkové 
náklady. Díky této aktivitě si žáci uvědo-
mili, že lidé, kteří mají diagnostikovanou 
potravinovou intoleranci, mají výběr po-
travin těžší a ve většině případech i draž-
ší než lidé bez takového omezení.

Jsme moc rádi, že říjen prožili naši 
žáci aktivně a věříme, že si odnesli opět 
nové poznatky. Teď už se směle vrháme 
do listopadu, který se ponese v duchu di-
vadla a filmu. ❚

MGR. SABINE CVEJN MALÁ

CO SE DĚJE V SEDMIHLÁSKU

Děti při jedné z aktivit 
Měsíce vědy a přírody

EKOVÝCHOVA S VANDOU
Ekovýchovu (coby živé a aktuální téma) 
jsme zařadili do výukového plánu již 
v minulém školním roce. Výuka probíhá 
částečné na květinové farmě v Úněticích, 
kde máme nově k dispozici školní po-
zemek. Děti vedeme praktickou a hra-
vou formou k poznávání přírody. Učíme 
se pěstovat zeleninu, povídáme si o pro-
spěšných půdních organismech, o péči 
o rostliny, o kompostování a hospodaře-
ní s vodou. Podporujeme v dětech touhu 

hledat vztah k přírodě, a proto trávíme 
co nejvíce času venku. Pro starší žáky 
máme připravené ekologické vzdělávací 
programy v rámci Ekoškoly – třeba prá-
vě probíhající program Šetrný spotře-
bitel. Učíme se s dětmi o místě, ve kte-
rém žijeme, a hledáme i širší vztah ke 
krajině. Podněcujeme vnímání lokálních 
problémů a výzev. Podporujeme občan-
skou angažovanost a komunitní/soused-
skou sounáležitost. Naši koordinátoři 
ekovýchovy se neustále vzdělávají, např. 

prostřednictvím programu brněnské-
ho ekocentra Lipka nebo pražské Terezy. 
Naším cílem je, aby dětem čas v přírodě 
přinášel radost, a aby péči o ni a ochra-
nu přírodních zdrojů vnímaly jako přiro-
zenou potřebu.

VLASTNORUČNÍ VÝROBA 
NÁBYTKU
Naše Vlaštovky (rozuměj současní třeťáci 
a stálí průkopníci) mají každý pátek pro-
jektový den. Jeden takový zasvětily pod 
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PROJEKTY V LEXIKU, KTERÉ POMÁHAJÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ

PŮSOBNOST VE ŠKOLÁCH VE 
STŘEDOČESKÉM KRAJI
Prvním úspěšnou snahou byl pro nás 
projekt s názvem Financování podpůr-
ných pedagogických pozic v základ-
ním vzdělávání prostřednictvím peda-
gogicko-psychologické poradny Lexik, 
s.r.o v rámci Operačního programu 
Jan Amos Komenský. Cílem projektu 
je přispět k rovnocennému přístupu ke 
vzdělávání prostřednictvím financování 
podpůrných pedagogických pozic v zá-
kladních školách.

Projekt bude probíhat až do kon-
ce roku 2024. V jeho rámci zajišťujeme 
podporu pro 18 základních škol v ce-
lém Středočeském kraji s počtem žáků 
od 20 do 179. Bohužel z důvodů per-
sonálního nedostatku stále nejsme 
schopni obsadit všechny pracovní po-
zice, týká se to hlavně pozic školních 
psychologů. Jejich nedostatek je bohu-
žel dlouhodobým a neřešeným problé-
mem školství v České republice.

Neodpustím si pár kritických slov 
ke stavu podpůrných psychologic-
kých a speciálně pedagogických slu-
žeb nejenom pro děti a klienty s po-
tížemi v oblasti učení a chování, ale 
i pro nadané děti. Dlouhodobě se ne-
řeší nedostatečná kapacita poraden-
ských služeb pro děti a rodiny s tou-
to potřebou, což se odráží v neúměrně 
dlouhých čekacích dobách na vyšetře-
ní a vypracování zpráv s doporučením 
ze strany pedagogicko-psychologic-
kých poraden a speciálně pedagogic-

kých center. Řešení výše uvedených 
problémů není v našich možnostech, je 
nutná restrukturalizace vzdělávání od-
borníků ze strany státu pro tuto oblast 
školství.

NAŠE ZNALOSTI PRO ŠIROKOU 
VEŘEJNOST
Druhým naším úspěšným počinem je 
projekt Marketingová strategie zamě-
řená na nabídku odborné a naučné li-
teratury pro Lexik, s.r.o. ve výzvě vy-
hlášené Ministerstvem kultury ČR tzv. 
Kreativních voucherů.

Cíl našeho projektu nebyl směřo-
ván jen na klienty Lexiku, ale i pro širo-
kou rodičovskou veřejnost. Rádi bychom 

Rok 2023 přinesl pro naše vzdělávací centrum a pedagogicko-psychologickou poradnu Lexik 
několik výzev v podobě zapojení se do projektů v novém programovém období Evropských fondů 
(období 2021–2027).

se podělili o naše zkušenosti a znalos-
ti z praxe prostřednictvím literatury. Au-
torsky zpracováváme pracovní listy pro 
pomoc dětem s dyslexií, dysgrafií a dy-
skalkulií, dále zpracováváme metodic-
ké příručky pro rodiče a pedagogy. Pro 
zlepšení dostupnosti této osvětové li-
teratury a pracovních listů pro děti vy-
tváříme ve spolupráci se společností 
Drualas, s.r.o. e-shop a zlepšujeme pře-
hlednost našeho webu.

I nadále bychom se rádi zapojova-
li do dalších výzev a připravovali nové 
projekty. V současné době se zaměřu-
jeme na přípravu reedice metodik (pří-
ruček) a pracovních listů pro diagnos-
tiku a reedukaci specifických poruch 
učení (dyslexie, dyspraxie a dyskalku-
lie) a nové edice metodiky a pracovních 
listů pro podporu prosociálního chová-
ní předškolních dětí. ❚

RNDR. NIKOLETA KLIEROVÁ, PH.D. 
SPECIALISTA ZÁKAZNICKÉ PÉČE 
A PROJEKTOVÝ REFERENT LEXIK

VÍCE NA WWW.LEXIK.CZ, WWW.INSIGNIS.
CZ I NA FB. V PŘÍPADĚ JAKÝCHKOLI DOTA-
ZŮ PIŠTE NA PORADNA@LEXIK.CZ, INFO@
LEXIK.CZ NEBO INFO@INSIGNIS.CZ ANEBO 

VOLEJTE NA 739 034 000, 739 035 000.

dohledem páteční paní učitelky Marcely 
Markové a zručného Pavla Roubala (jed-
noho z vlaštovčích tatínků) výrobě nábyt-
ku. Jako fakt! Již pro jiné skutky blaho-
slavený Martin Ryneš poskytl dřevěné 
palety, Pavel připravil vercajk, zasvě-
til děti do základů truhlařiny a celou akci 
řídil. Šmirglovalo se, řezalo, vrtalo, šrou-
bovalo, natíralo atd. Nejimpozantnějším 
výstupem je kromě válecích a učebních 
sedátek taky bytelný dílenský stůl neboli 
ponk, který dává tušit, že ve věci řemesl-
né výroby jsme rozhodně neskončili.

KŮŽE A SRST
Ledňáčci (druháci) se vypravili do roz-

tockého muzea na Kůži a srst, příznač-
ně pojmenovaný lektorský program 
s dílnou k výstavě Pod vodou i nad vo-
dou. Víte, proč se had klikatí? Proč je 
ptačí sameček barevnější než samička? 
Proč je ryba slizká? Naše děti už to díky 
povedenému workshopu vědí.

VÁNOČNÍ TRHY DĚTSKÝCH PRACÍ
Těžko se tomu věří, ale prosinec je za 
dveřmi. A s ním taky tradiční vánoční 
trhy dětských prací. I tento rok se na je-
jich realizaci podílí Sedmihlásek spolu 
se sdružením Roztoč. Pokud jste tvořivé 
dítě a chtěli byste mít svůj stánek (nebo 
jeho část) s vlastními výrobky, dejte nám 

určitě vědět co nejdřív! Akce se usku-
teční v sobotu 9. prosince 2023 na za-
hradě vily 125 v Tichém údolí. Prodejci 
se mohou hlásit na: info@skolased-
mihlasek.cz a návštěvníci se můžou 
těšit na nápaditá dětská díla, dobroty 
a nějakou tu muziku. ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Ukázka pra-
covních listů 
pro děti

http://www.lexik.cz
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Těsně po uzávěrce tohoto čísla jsme oslavili Svátek světla, který jsme letos pojali jako 
dušičkovou cestu pro setkání s živými i mrtvými.

SPUŠTĚNÉ ROZTOČÍ E-KNIHKUPECTVÍ 
A PŘIJEDE TICHÁ JELENÍ RODINA

P odařilo se nám vytvořit pro-
stor pro více jak 500 diváků, 
jejichž místo bylo i tak obsa-
zeno prakticky hned po sa-

motném spuštění rezervace. Vstup 
v menších skupinách v různých časech 
umožnil, aby si každý návštěvník prožil 
jedinečnost křehké tvorby v její jemnos-
ti i hloubce. Za podporu akce děkujeme 
všem zapojeným dobrovolníkům a do-
nátorům – městu Roztoky, Středočeské-
mu kraji a Letišti Václava Havla.

Také proběhla zajímavá spolupráce 
našeho keramického ateliéru pod vede-
ním lektorky Foscy Di Gabriele a Stře-
dočeského muzea v Roztokách, kde děti 
propátraly možnosti neolitické kerami-
ky. Děkujeme za zážitek průvodkyni Te-
reze Šimkové.

KUPTE KNIHU, DARUJTE KNIHU 
A PODPOŘTE ROZTOČ
V pondělí 13. listopadu jsme roztoči-
li naši největší benefiční akci a spusti-
li jsme e-shop Vánočního knihkupectví 
pro Roztoč. Na www.knihkupectvi 
.roztoc.cz do 26. listopadu zakoupí-

te ty nejkrásnější knihy posledních let. 
Ty jsou vybrané tak, abyste se nemuse-
li probírat tisíci tituly, ale mohli sáhnout 
pro ty, co opravdu stojí za to koupit.

Naše knihkupectví je takovým řetě-
zem darování. Dobrovolníci darují svůj 
čas, aby vybrali krásné knihy, které na-
kupující darují svým blízkým nebo sobě 
pod stromeček. A z toho všeho je na 
konci významný dar pro Roztoč, které-
mu připadne výtěžek z benefiční akce, 
aby mohl pokračovat ve své práci. Pod-
pora je to pro nás velmi významná.

TICHÝ JELEN LETOS 
PO TŘINÁCTÉ
Do Roztok jsme letos pozvali celou Ti-
chou jelení rodinu. V pátek 24. a v so-
botu 25. listopadu pořádáme již 13. roč-
ník divadelního festivalu, jehož tématem 
je život a rodina. Představení pro malé 
i velké děti a jejich rodiče budou v Ateli-
éru PlechOn a v Městské knihovně Roz-
toky. ❚

ZA SDRUŽENÍ ROZTOČ 
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

ÚSPĚCH MLADÝCH SPORTOVCŮ

M a úspěchu se mimo jiné po-
díleli i mladí roztočtí spor-
tovci Mark Londesborough, 
Tereza Kolcunová a Šár-

ka Kolcunová, když se ve dnech 28. až 
29. 10. 2023 zúčastnili mezinárodní sou-
těže. Reprezentace chlapců do 15 let 
překonala na turnaji ve Vídni šest týmů 
pocházejících z Rakouska, Srbska a Vel-
ké Británie a stala se tak historicky prv-
ním vítězem Vienna Development Cupu. 
Ve stejné soutěži si dechberoucí výhrou 
děvčata do 17 let zajistila své vůbec první 
mezinárodní vítězství.

Děti dělají velké pokroky a svojí pílí 
a odhodláním získávají první meziná-
rodní úspěchy. A my doufáme, že jednou 
budeme moci oslavit i první nominaci 
a později i vítězství českého kriketového 
olympijského týmu. ❚

TÝM KAČR

V roce 2028 se kriket stane po 128 letech opět olympijskou disciplínou. O možnosti hrát na olympiádě už sní i české děti, 
a díky jejich píli a odhodlání se dostavují i první výsledky. V listopadu 2022 získal juniorský kriketový tým pro Českou 
republiku svou vůbec první trofej. Nyní téměř po roce přidal tým do své sbírky další 2 zlaté trofeje.

PROGRAM DIVADELNÍ PŘEHLÍDKY 
TICHÁ JELENÍ RODINA

Pátek 24. listopadu
20.00 Promiňte, že rodím! 

Mateřská show se stopami oxytocinu, 
laktační psychózy a nevyspání. Pro ty, 

co rodily, i pro ty, co rodit budou. Pro ženy, 
které nerodily a ani rodit nebudou. 

A dokonce i pro muže!
Sobota 25. listopadu

14.00 Ámen, kámen, Faust 
Divoký loutkový tanec o touze být trvanlivější 

než kámen. Pro děti i dospělé.
15.30 Příběhy ze všech koutů světa 

Živé vyprávění pro děti i dospělé. 
Vypravěči na svých cestách slyší hodně pří-
běhů a vy uslyšíte ty nejlepší z nich. Vypráví 

Markéta Holá. Pro děti i dospělé.
16.10 Zum & Zack 

Loutkové divadlo o dvou kamarádech z jed-
noho domu. Pro děti i dospělé.

17.00 Rodinné vyprávění pohádek Daisy 
Mrázkové 

Pro děti i dospělé.
19.30 Richard III. aneb s jídlem roste hrb 
Loutkami proti shakespearovské tragédii. 
Hrají Dorota Krátká, Magdalena Marková 

a Zuzana Vítková ve vzpomínce na 
Jitku Tichou. Pro starší děti a dospělé.

Reprezentace chlapců do 15 let po vítězství Vienna Development Cupu

http://knihkupectvi.roztoc.cz/
http://knihkupectvi.roztoc.cz/
http://knihkupectvi.roztoc.cz/
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